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Ova bro{ura }e Vam na jednostavan i razumljiv na~in objasniti obveze {to proi-
zlaze iz va`e}ih propisa o obra~unavanju i pla}anju obveznih doprinosa. Ako su 
Vam, nakon {to ste je pro~itali, ostale neke nejasno}e dodatna poja{njenja mo`ete 
prona}i na Internet stranicama Porezne uprave, na web adresi www.porezna-
uprava.hr, ili u ispostavi Porezne uprave prema Va{em prebivali{tu ili uobi~ajenom 
boravi{tu. Pitanja mo`ete poslati elektroni~kom po{tom putem forme „PI[ITE 
NAM“ koja je na web portalu Porezne uprave, i to nakon {to odaberete temu „Po-
rezi i porezni postupak“.
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Zagreb, Smi~iklasova 21, p. p. 320 • Tel.: (01) 488 6443 redakcija, 488 6444 centrala, 481 9363 
Fax: (01) 481 9365 • E-mail: porvjeºijf.hr • www.ijf.hr Ra~unalni slog i tisak: DENONA d.o.o., 
Zagreb, Getaldi}eva 1 • Naklada: 5.000 primjeraka
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1 S radnim odnosom izjedna~ene su i izabrane i imenovane osobe koje te du`nosti obavljaju u predstavni~kom tijelu ili izvr{nom tijelu dr`avne vlasti, jedi-
nice podru~ne (regionalne) samouprave ili jedinice lokalne samouprave kada tu du`nost  obavljaju kao osnovno zanimanje i za to dobivaju pla}u, a prijav-
ljeni su na osiguranje po toj osnovi, te osobe na  stru~nom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa. 
2 Obveze doprinosa obra~unavaju se pojedina~no za svakog osiguranika i prema pla}i za svaki mjesec ili dio mjeseca u kojemu je radnik bio u radnom od-
nosu, odnosno prema svakom pojedina~no ispla}enom ostalom primitku.
3 Najni`a mjese~na osnovica za 2015. godinu je 2.780,05 kn, a najvi{a je 47.658,00 kn. Najvi{u mjese~nu osnovicu primjenjuje se samo pri utvr|ivanju 
mjese~ne osnovice za pla}u. Pri utvr|ivanju mjese~ne osnovice treba voditi i ra~una i o minimalnoj pla}i {to ju je poslodavac du`an isplatiti radniku za

1. OBVEZNICI DOPRINOSA, OBVEZNICI OBRA^UNAVANJA 
 I PLA]ANJA DOPRINOSA, OSNOVICE, OBRA^UNSKE STOPE 
 I ROKOVI ZA OBRA^UN I PLA]ANJE DOPRINOSA

1.1 Doprinosi po osnovi radnog odnosa i odnosa izjedna~enih s radnim odnosom1

Doprinosi iz pla}e 
Obveznik doprinosa Obveznik obra~una va-

nja i pla}anja doprinosa 
Vrste doprinosa i 
obra~unske stope

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa 

-  Osiguranik po osnovi 
radnog odnosa 

-  Osiguranik izabrana 
ili imenovana osoba u 
pred stav ni~kom ili iz-
vr{ nom tijelu dr`av ne 
vlasti, jedinice po-
dru~ne (regionalne) 
samouprave ili jedini-
ci lokalne samoupra-
ve i za to prima pla}u

-  poslodavac ili druga 
osoba koja umjesto 
poslodavca osigura-
niku ispla}uje pla}u

-  predstavni~ko tijelo 
ili izvr{no tijelo dr-
`av ne vlasti, jedinice 
pod ru ~ne (regional-
ne) samouprave ili 
jedinice lokalne sa-
mo uprave u kojoj 
osi guranik obavlja 
du`nost izabrane ili 
imenovane osobe

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje - 20%

ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje - 5%

mjese~na osnovica je pla}a i 
osta li oporezivi primici2
{to ih poslodavac ili druga 
osoba umjesto poslodavca 
ispla}uje osiguraniku ili je 
daje u naravi ili je postojala 
obveza isplate osiguraniku 
za rad u odre|enom mjese-
cu ili godini prema ugovoru 
o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili po-
sebnom propisu, uz primje-
nu odredbi o najni`oj i 
najvi{oj mje se~noj osnovici3

Istovremeno s obra ~u nom 
pla}e i ostalih primitaka uz 
pla}u, a ako pla}a, ili dio 
pla}e, nije ispla}ena tada 
najkasnije do zadnjeg dana 
u mjesecu za prethodni 
mjesec.
Ako se pla}a ili dio pla}e 
daje u naravi ili u kori-
{tenju nekog prava tada do 
zadnjeg dana u mjesecu, a 
najkasnije do zad njeg dana 
u mjesecu za prethodni 
mjesec

Istovremeno s isplatom 
pla}e i ostalih primitaka, a 
ako pla}a, ili dio pla}e, nije 
ispla}ena tada najkasnije 
do zadnjeg dana u mjese-
cu za prethodni mjesec.
Za primitke u naravi ili u 
kori{tenju nekog prava 
tada do zadnjega dana u 
mjesecu u kojemu su se ti 
primici koristili, a najka-
snije do zadnjeg dana u 
mjesecu za prethodni mje-
sec
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Obveznik doprinosa Obveznik obra~una va-
nja i pla}anja doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa 

Osiguranik izaslani rad-
nik po osnovi radnog 
odnosa

poslodavac izaslanog 
radnika ili druga osoba 
koja umjesto poslo-
davca osiguraniku is-
pla }uje pla}u

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje - 20%

ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje - 5%

mjese~na osnovica za izasla-
nog radnika prema internom 
aktu poslodavca, polaze}i od 
najvi{e mjese~ne pla}e2 koju 
bi izaslani radnik ostvario za 
iste ili sli~ne poslove u RH 
prema ugovoru o radu, pra-
vilniku o radu, kolektivnom 
ugovoru, ili posebnom propi-
su, uve}ano za 20% 
Osnovica za obra~un dopri-
nosa jesu i ostali primici {to 
se izaslanom radniku ispla-
}u ju uz pla}u4

istovremeno s obra~u nom 
pla}e i ostalih primitaka uz 
pla}u, a ako pla}a, ili dio 
pla}e, nije ispla}ena tada 
najkasnije do zadnjeg dana 
u mje secu za prethodni 
mjesec.
Ako se pla}a ili dio pla}e 
daje u naravi ili u kori-
{tenju nekog prava tada do 
zadnjeg dana u mje se cu, a 
najkasnije do zadnjeg dana 
u mjesecu za prethodni 
mjesec 

istovremeno s isplatom 
pla}e i ostalih primitaka, a 
ako pla}a, ili dio pla}e, nije 
ispla}ena tada najkasnije 
do zadnjeg dana u mjese-
cu za prethodni mjesec.
Za primitke u naravi ili u 
kori{tenju nekog prava 
tada do zadnjega dana u 
mjesecu u kojemu su se ti 
primici koristili, a najka-
snije do zadnjeg dana u 
mjesecu za prethodni mje-
sec

Osiguranik koji ostaje 
osiguranik prema zako-
nodavstvu RH5 po osno-
vi radnog odnosa kod 
poslodavca s registrira-
nim sjedi{tem ili mje-
stom poslovanja u dru-
goj dr`avi ~lanici EU, ili 
u dr`avi s kojom je me-

poslodavac (ili druga 
osoba koja umjesto 
poslodavca osigurani-
ku ispla}uje pla}u) ili 
osiguranik ako je od 
poslodavca preuzeo 
obvezu obra ~u na vanja 
i pla}a nja doprinosa6

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje - 20%

ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje - 5%

mjese~na osnovica je pla}a i 
ostali oporezivi primici {to ih 
poslodavac ili druga osoba 
umjesto poslodavca ispla-
}uje osiguraniku ili je daje u 
naravi ili je postojala obveza 
isplate osiguraniku za rad u 
odre|enom mjesecu ili godi-
ni prema ugovoru o radu, 

8 dana od dana isplate pla-
}e i ostalih primitaka uz 
pla}u, a ako pla}a, ili dio 
pla}e, nije ispla}ena do po-
sljednjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec tada naj-
kasnije 8 dana od posljed-
njeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec. 

8 dana od dana isplate 
pla}e i ostalih primitaka uz 
pla}u. Ako pla}a, ili dio 
pla}e, nije ispla}ena do 
posljednjeg dana u mjese-
cu za prethodni mjesec 
tada najkasnije 8 dana od 
posljednjeg dana u mjese-
cu za prethodni mjesec. 

  mjesec dana rada prema Zakonu o minimalnoj pla}i. Uredbom o visini minimalne pla}e  utvr|ena je minimalna pla}a za razdoblje 1.01 - 31.12.2015. 
godine u visini 3.029,55 kn.

4  Kad poslodavac izaslanom radniku osim pla}e za rad u inozemstvu ispla}uje druge primitke oporezive porezom na dohodak, a ti se primici ne odnose na 
naknadu za rad u inozemstvu, takvi su primici samostalna osnovica za obra~un doprinosa.  

5  Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu ne obra~unava se po osnovi radnog odnosa – izaslanog radnika upu}enog na rad u drugu 
dr`avu ~lanicu EU ili u dr`avu s kojom je me|udr`avnim ugovorom o socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu 
ili se primjenjuje pravni propis o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti.

6  Ako radnik zaposlen kod poslodavca s registriranim sjedi{tem ili mjestom poslovanja u drugoj dr`avi ~lanici EU preuzme obvezu pla}anja i izvje{}ivanja 
zadu`enje se i evidentira na OIB poslodavca.
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Obveznik doprinosa Obveznik obra~una va-
nja i pla}anja doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa 

 |u dr`avnim ugovorom 
o socijalnom osiguranju 
ure|eno pitanje kori{-
te nja zdravstvene za-
{ti te u inozemstvu, ili 
se primjenjuje pravni 
propis o koordinaciji 
sustava socijalne sigur-
nosti

pravilniku o radu, kolektiv-
nom ugovoru ili posebnom 
propisu, uz primjenu odred-
bi o najni`oj mjese~noj os-
no vici3

za primitke u naravi ili u 
kori {tenju nekog prava naj-
kasnije 8 dana od posljed-
njeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec, a najka-
snije 8 dana od posljednjeg 
dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

za primitke u naravi ili u 
kori{tenju nekog prava 
najkasnije 8 dana od po-
sljednjeg dana u mjesecu 
za prethodni mjesec, a 
najkasnije 8 dana od pos-
ljednjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

i   Ostalim primicima {to su podlo`ni obvezi doprinosa smatraju se primici po osnovi nesamostalnog rada {to ih poslodavac, ili druga osoba 
umjesto poslodavca, osim pla}e, ispla}uje u novcu ili daje u naravi zaposleniku. Nadalje, to su i primici {to bi bili oporezivi porezom na 
dohodak da odredbama me|udr`avnih ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije druga~ije ure|eno.

i   Pla}om se smatraju i nov~ana naknada i dodatak na pla}u {to ih poslodavac za odre|eni mjesec isplati pripadniku operativnih snaga za{tite 
i spa{avanja za vrijeme mobilizacije i sudjelovanja u akcijama pru`anja pomo}i u RH, ili izvan teritorija RH, a {to ih poslodavac, sukladno 
posebnom propisu, refundira od tijela koje je nalo`ilo mobilizaciju ili sudjelovanje u akcijama pru`anja pomo}i.

Kad poslodavac biv{em radniku ili drugoj osobi umjesto biv{eg radnika ispla}uje primitak, ili ga daje u naravi, a taj se primitak 
ne odnosi na naknadu za rad za trajanja radnog odnosa, niti je ste~en unutar vremena u kojem je postojao radni odnos, taj je 
primitak osnovica za obra~un doprinosa od drugog dohotka. Nadalje, osnovicom za obra~un doprinosa od drugog dohotka 
smatra se i primitak {to se ispla}uje osobi koju isplatitelj tog primitka nije prijavio na obvezna osiguranja po osnovi rada (vidi 
poglavlje 1.3). 
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Doprinosi na pla}u 
 

Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Poslodavac osiguranika po os-
novi radnog odnosa ili druga 
osoba koja umjesto poslodavca 
osiguraniku ispla}uje pla}u7

1.  doprinos za zdravstveno osigura-
nje - 15%

2.  doprinos za za{titu zdravlja na 
radu - 0,5%

3.  doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%
4.  dodatni doprinos za mirovinsko 

osiguranje za sta` osiguranja s 
pove}anim trajanjem8

mjese~na osnovica je pla}a i 
ostali oporezivi primici {to ih 
poslodavac ili druga osoba 
umjesto poslodavca ispla}uje 
osiguraniku ili je daje u naravi 
ili je postojala obveza isplate 
osiguraniku za rad u odre-
|enom mjesecu ili godini pre-
ma ugovoru o radu, pravilniku 
o radu, kolektivnom ugovoru 
ili posebnom propisu, uz pri-
mjenu odredbi o najni`oj 
mjese~noj osnovici3 

istovremeno s obra~unom pla-
}e i ostalih primitaka uz pla-
}u, a ako pla}a, ili dio pla}e, 
nije ispla}ena tada najkasnije 
do zadnjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec.
Ako se pla}a ili dio pla}e daje 
u naravi ili u kori{tenju nekog 
prava tada do zadnjeg dana u 
mjesecu, a najkasnije do za-
dnjeg da na u mjesecu za pret-
hodni mjesec

istovremeno s isplatom pla-
}e i ostalih primitaka, a ako 
pla}a, ili dio pla}e, nije ispla-
}ena tada najkasnije do zad-
njeg dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec.
Za primitke u naravi ili u 
kori{tenju nekog prava tada 
do zadnjega dana u mjesecu 
u kojemu su se ti primici ko-
ristili, a najkasnije do zad-
njeg dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

Poslodavac predstavni~ko tije-
lo ili izvr{no tijelo dr`avne 
vlasti, jedinice podru~ne (regi-
onalne) samouprave ili jedini-
ce lokalne samouprave u kojoj 
osiguranik obavlja du`nost 
izabrane ili imenovane osobe7

7  Vidi Napomenu 1. u nastavku tablice.
8  Za radnika osiguranika kojemu se sta` osiguranja ra~una s pove}anim trajanjem dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje za sta` osiguranja s pove}anim 

trajanjem obra~unava se na sljede}i na~in:

12 mjeseci sta`a osiguranja 
ra~una se kao

Stope doprinosa za radnika koji je 
osiguran samo u I. stupu 

Stope doprinosa za radnika koji je osiguran 
u I. i II. stupu 

I. stup II. stup
14 mjeseci sta`a osiguranja 4,86% 3,61% 1,25%
15 mjeseci sta`a osiguranja 7,84% 5,83% 2,01%
16 mjeseci sta`a osiguranja 11,28% 8,39% 2,89%
18 mjeseci sta`a osiguranja 17,58% 13,07% 4,51%
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Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Poslodavac izaslanog radnika7 1.  doprinos za zdravstveno osigura-
nje - 15%

2.  doprinos za za{titu zdravlja na 
radu - 0,5%

3.  doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%
4.  dodatni doprinos za mirovinsko 

osiguranje za sta` osiguranja s 
pove}anim trajanjem8

5.  posebni doprinos za kori{tenje 
zdravstvene za{tite u inozemstvu 
– 10%9

mjese~na osnovica za izasla-
nog radnika prema internom 
aktu poslodavca, polaze}i od 
najvi{e mjese~ne pla}e koju bi 
izaslani radnik ostvario za iste 
ili sli~ne poslove u RH prema 
ugovoru o radu, pravilniku o 
radu, kolektivnom ugovoru, ili 
posebnom propisu, uve}ano 
za 20% 
Osnovica za obra~un doprino-
sa jesu i ostali primici {to se 
izaslanom radniku ispla}uju 
uz pla}u4

istovremeno s obra~unom pla-
}e i ostalih primitaka uz pla-
}u, a ako pla}a, ili dio pla}e, 
nije ispla}ena tada najkasnije 
do zadnjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec.
Ako se pla}a ili dio pla}e daje 
u naravi ili u kori{tenju nekog 
prava tada do zadnjeg dana u 
mjesecu, a najkasnije do za-
dnjeg dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

istovremeno s isplatom pla-
}e i ostalih primitaka, a ako 
pla}a, ili dio pla}e, nije ispla-
}ena tada najkasnije do za-
dnjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec.
Za primitke u naravi ili u 
kori{tenju nekog prava tada 
do zadnjega dana u mjesecu 
u kojemu su se ti primici ko-
ristili, a najkasnije do za-
dnjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

Poslodavac sa sjedi{tem ili 
mjestom poslovanja u drugoj 
dr`avi ~lanici EU ili u dr`avi s 
kojom je ugovorom o socijal-
nom osiguranju ure|eno pita-
nje kori{tenja zdravstvene 
za{tite u inozemstvu, ili druga 
osoba koja umjesto poslodav-
ca osiguraniku (osiguranom 
prema zakonodavstvu RH), 
ispla}uje pla}u, ili sam osigu-
ranik ako je od poslodavca 
preuzeo obvezu obra ~u na-
vanja i pla}anja doprinosa

1.  doprinos za zdravstveno osigura-
nje - 15%

2.  doprinos za za{titu zdravlja na 
radu - 0,5%

3.  doprinos za zapo{ljavanje - 1,7% 

4.  dodatni doprinos za mirovinsko 
osiguranje za sta` osiguranja s 
pove}anim trajanjem8

5.  posebni doprinos za kori{tenje 
zdravstvene za{tite u inozem stvu 
– 10%9

mjese~na osnovica je pla}a i 
ostali oporezivi primici {to ih 
poslodavac ili druga osoba 
umjesto poslodavca ispla}uje 
osiguraniku ili je daje u naravi 
ili je postojala obveza isplate 
osiguraniku za rad u odre-
|enom mjesecu ili godini pre-
ma ugovoru o radu, pravilniku 
o radu, kolektivnom ugovoru 
ili posebnom propisu, uz pri-
mjenu odredbi o najni`oj 
mjese~noj osnovici3

8 dana od dana obra~una pla-
}e, a ako pla}a, ili dio pla}e, 
nije ispla}ena do posljednjeg 
dana u mjesecu za prethodni 
mjesec tada najkasnije 8 dana 
od posljednjeg dana u mjesecu 
za prethodni mjesec. Za pri-
mitke u naravi ili u kori{tenju 
nekog prava najkasnije 
8 dana od posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni mjesec

8 dana od dana isplate pla-
}e. Ako pla}a, ili dio pla}e, 
nije ispla}ena do posljednjeg 
dana u mjesecu za prethodni 
mjesec tada najkasnije 8 
dana od posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni mje-
sec. Za primitke u naravi ili u 
kori{tenju nekog prava naj-
kasnije 8 dana od posljed-
njeg dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

9  Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu ne obra~unava se po osnovi radnog odnosa – izaslanog radnika upu}enog na rad u drugu 
dr`avu ~lanicu EU ili u dr`avu s kojom je me|udr`avnim ugovorom o socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.
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Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Poslodavac stalnoga sezon-
skog radnika za produ`eno 
mirovinsko osiguranje izvan 
sezone rada za poslodavca

1.  doprinos za mirovinsko osiguranje 
- 20%

ili
1.  doprinos za mirovinsko osiguranje 

- 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje 

na temelju individualne kapitali-
zirane {tednje - 5%

umno`ak prosje~ne pla}e i ko-
eficijenta 0,35 (za 2015. godi-
nu je 2.780,05 kn)

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

Poslodavac za osobu na 
stru~nom osposobljavanju za 
rad bez zasnivanja radnog od-
nosa, prema Zakonu o radu, a 
kojoj je to prvo zaposlenje 

1.  doprinos za mirovinsko osiguranje 
- 15%

2.  doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitali-
zirane {tednje - 5%

umno`ak prosje~ne pla}e i ko-
eficijenta 0,35 (za 2015. godi-
nu je 2.780,05 kn)10

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

Poslodavac za osobu na stru-
~nom osposobljavanju za rad 
bez zasnivanja radnog odnosa, 
prema Zakonu o radu ili Zako-
nu o poticanju zapo {lja vanja, 
a kojoj to nije prvo zaposlenje 

1.  doprinos za mirovinsko osiguranje 
- 15%

2.  doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitali-
zirane {tednje - 5%

3.  doprinos za zdravstveno osigura-
nje - 15%

4.  doprinos za za{titu zdravlja na 
radu - 0,5%

umno`ak prosje~ne pla}e i ko-
eficijenta 0,35 (za 2015. godi-
nu je 2.780,05 kn)

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

10 Ako poslodavac osiguraniku isplati primitak doprinosi se za taj primitak obra~unavaju kao prema primicima od kojih se utvr|uje drugi dohodak.
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Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Poslodavac za osobu, bez rad-
nog iskustva u zvanju za koje 
se ta osoba obrazovala, na 
stru ~nom osposobljavanju 
pre ma Zakonu o poticanju 
zapo{ljavanja (za osobu u 
obrt ni~kim zanimanjima, u 
vezanom obrtu i zanimanjima 
u kojima je obavljanje poslova 
uvjetovano ~lanstvom u stru-
kovnim udrugama {to su 
osnovane prema posebnim 
propisima)11

1.  doprinos za mirovinsko osiguranje 
– 15%

2.  doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitali-
zirane {tednje - 5%

umno`ak prosje~ne pla}e i ko-
eficijenta 0,35 (za 2015. godi-
nu je 2.780,05 kn)

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

Poslodavac za osobu, bez rad-
nog iskustva u zvanju za koje 
se ta osoba obrazovala, na 
stru~nom osposobljavanju 
pre ma Zakonu o poticanju 
zapo{ljavanja (za osobu koja 
je zavr{ila preddiplomski, di-
plomski ili integrirani preddi-
plomski i diplomski sveu~ili{ni 
studij, odnosno preddiplomski 
ili specijalisti~ki diplomski 
stru~ni studij)11

1.  doprinos za mirovinsko osiguranje 
– 15%

2.  doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitali-
zirane {tednje - 5%

3.  doprinos za zdravstveno osigura-
nje - 15%

4.  doprinos za za{titu zdravlja na 
radu - 0,5%

umno`ak prosje~ne pla}e i ko-
e ficijenta 0,35 (za 2015. godi-
nu je 2.780,05 kn)

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

11 Vidi Napomenu 2. u nastavku tablice.
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Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

-  Poslodavac koji {alje radnika 
na slu`beni put u inozem-
stvo (do 30 dana) 

-  Predstavni~ko tijelo ili izvr-
{no tijelo dr`avne vlasti, je-
dinice podru~ne (regionalne) 
samouprave ili jedinice lo-
kalne samouprave za osigu-
ranika izabranu ili imenova-
nu osobu za osiguranika 
izabranu ili imenovanu oso-
bu koju {alje na slu`beni put 
u inozemstvo (do 30 dana)

posebni doprinos za kori{tenje 
zdrav stvene za{tite u inozemstvu - 
20%12

umno`ak prosje~ne pla}e i ko-
eficijenta 0,35 (za 2015. godi-
nu je 2.780,05 kn), a razmjer-
no broju dana provedenih na 
slu`benom putu

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

-  Poslodavac za osiguranika koji 
bez prekida radnog odnosa 
slu`beno boravi u inozemstvu 
dulje od 30 dana zbog obra-
zovanja, stru~nog usavr-
{avanja ili sli~nog raz loga 

-  Predstavni~ko tijelo ili izvr {no 
tijelo dr`avne vlasti, jedinice 
podru~ne (regionalne) samo-
uprave ili jedinice lokalne 
samouprave za osiguranika 
izabranu ili imenovanu osobu 
koja slu`beno boravi u ino-
zemstvu dulje od 30 dana 
(bez prekida radnog odnosa)

posebni doprinos za kori{tenje 
zdrav stvene za{tite u inozemstvu - 
10%12

pla}a, a ako se pla}a za vrije-
me slu`benog boravka u ino-
zemstvu ne ispla}uje tada 
prosje~na pla}a (za 2015. go-
dinu je 7.943,00 kn)

istovremeno s obra~unom pla-
}e, a ako pla}a nije ispla}ena 
tada do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

istovremeno s isplatom pla-
}e, a ako pla}a nije ispla}ena 
tada do 15. dana u mjesecu 
za prethodni mjesec

12 Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s 
kojima je me|udr`avnim ugovorom o socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.
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Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Pravna ili fizi~ka osoba ili dru-
gi poslovni subjekt koji je pri-
javio na obvezno zdravstveno 
osiguranje osobu upu}enu u 
inozemstvo u sklopu me|u na-
rodne tehni~ko-prosvjetne i 
kulturne suradnje

1.  doprinos za zdravstveno osigura-
nje - 15%

2.  posebni doprinos za kori{tenje 
zdravstvene za{tite u inozemstvu 
- 20%12

umno`ak prosje~ne pla}e i ko-
eficijenta 0,35 (za 2015. godi-
nu je 2.780,05 kn), razmjerno 
broju dana provedenih u ino-
zemstvu

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

Biv{i poslodavac za osobu koja 
je prekinula rad jer ju je uputio 
na obrazovanje ili stru~no 
usavr{avanje

doprinos za zdravstveno osiguranje 
- 15%

umno`ak prosje~ne pla}e i ko-
eficijenta 0,35 (za 2015. godi-
nu je 2.780,05 kn)

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

Pravna ili fizi~ka osoba za 
oso  bu koju je prije stupanja u 
radni odnos uputila na prak-
ti~ni rad 

1.  doprinos za zdravstveno osigura-
nje - 15%

2.  doprinos za za{titu zdravlja na 
radu - 0,5% 

umno`ak prosje~ne pla}e i ko-
eficijenta 0,35 (za 2015. godi-
nu je 2.780,05 kn)

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

Davatelj stipendije osigurani-
ku strancu za kojega tro{kove 
zdravstvene za{tite snosi da-
vatelj stipendije 

doprinos za zdravstveno osiguranje 
- 15%

umno`ak prosje~ne pla}e i ko-
eficijenta 0,35 (za 2015. godi-
nu je 2.780,05 kn)

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

NAPOMENA 1.
U skladu s odredbama Zakona o doprinosima poslodavac osiguranika koji se prvi put zapo{ljava za tog osiguranika nije do 1 godine 
obveznik doprinosa za zdravstveno osiguranje, doprinosa za za{titu zdravlja na radu i doprinosa za zapo{ljavanje.
Poslodavci koji od 1. sije~nja 2015. godine s mladim osobama sklope ugovor o radu na neodre|eno radno vrijeme za te se osobe 
osloba|aju od obra~una i uplate doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.

i   Mladom osobom smatra se fizi~ka osoba koju poslodavac po osnovi ugovora o radu sklopljenim na neodre|eno vrijeme prijavljuje na obvezno 
mirovinsko osiguranje i obvezno zdravstveno osiguranje, a koja je do dana po~etka osiguranja mla|a od 30 godina, te s tim poslodavcem nije 
prethodno sklopila ugovor o radu na neodre|eno vrijeme.
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NAPOMENA 2.
 Prema odredbama Zakona o poticanju zapo{ljavanja poslodavac mo`e s nezaposlenom osobom bez radnog iskustva u zvanju za koje 
se obrazovala sklopiti pisani ugovor o stru~nom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa. Taj se ugovor mo`e sklopiti u 
trajanju od:
 a)  dvanaest mjeseci - za osobe koje su zavr{ile preddiplomski, diplomski ili integrirani preddiplomski i diplomski sveu~ili{ni studij, 

odnosno preddiplomski ili specijalisti~ki diplomski stru~ni studij,
 b)  trideset {est mjeseca - za osobe u obrtni~kim zanimanjima, u vezanom obrtu i zanimanjima u kojima je obavljanje poslova 

uvjetovano ~lanstvom u strukovnim udrugama {to su osnovane prema posebnim propisima. 

Poslodavac mo`e koristiti samo jednu od navedenih olak{ica.

i   Nezaposlena osoba bez radnog iskustva u zvanju za koje se obrazovala je osoba koja se u evidenciji tijela nadle`nog za vo|enje evidencije 
o nezaposlenima vodi kao nezaposlena osoba du`e od 30 dana i koja bez obzira na razdoblje ukupno evidentiranog sta`a u mirovinskome 
osiguranju, nema vi{e od jedne godine sta`a u zvanju za koje se obrazovala, odnosno evidentiranog sta`a ostvarenog po toj osnovi kod 
tuzemnog ili inozemnog nositelja obveznog mirovinskog osiguranja, te se zapo{ljava na temelju ugovora o radu, ili se kori{tenjem mjera 
aktivne politike u zapo{ljavanju stru~no osposobljava za rad bez zasnivanja radnog odnosa.

Poslodavac je tijekom ukupnog trajanja stru~nog osposobljavanja za osobu pod b) koja nema evidentirani sta` u mirovinskom osi-
guranju, niti je sta` mirovinskog osiguranja ostvarila kod inozemnog nositelja osiguranja oslobo|en od obveze doprinosa na osnovi-
cu i obveze obra~una i uplate doprinosa na osnovicu za zdravstveno osiguranje, za za{titu zdravlja na radu, te posebnog doprinosa 
za poticanje zapo{ljavanja osoba s invaliditetom, ako je poslodavac obveznik uplate toga posebnog doprinosa. Me|utim, ako poslo-
davac s tom osobom, za koju prema Zakonu o doprinosima nije u obvezi doprinosa na osnovicu, ima sklopljen ugovor o stru~nom 
osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa tada nije oslobo|en od obveze doprinosa na osnovicu prema Zakonu o poti-
canju zapo{ljavanja. 

i   U skladu s odredbama Zakona o poticanju zapo{ljavanja i pod uvjetima propisanim tim Zakonom poslodavac koji na temelju ugovora o 
radu zaposli nezaposlenu osobu bez radnog iskustva u zvanju za koje se ta osoba obrazovala, ili dugotrajno nezaposlenu osobu, mo`e za tu 
osobu ostvariti pravo na oslobo|enje od obveze obra~unavanja i pla}anja doprinosa na osnovicu u trajanju do 2 godine, i to doprinosa za 
zdravstveno osiguranje, doprinosa za za{titu zdravlja na radu, doprinosa za zapo{ljavanje.
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NAPOMENA 3.
Od 1. sije~nja 2015. godine poslodavci koji zapo{ljavaju 20 ili vi{e radnika, osim predstavni{tva stranih osoba, stranih diplomatskih 
i konzularnih predstavni{tava, integrativnih radionica i za{titnih radionica, du`ni su zaposliti, na primjerenom radnom mjestu prema 
vlastitom odabiru, u primjerenim radnim uvjetima, odre|eni broj osoba s invaliditetom, ovisno o ukupnom broju zaposlenih radnika 
i djelatnosti koju obavljaju.  

i   Obveza kvotnog zapo{ljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se na novoosnovanog poslodavca, u vremenu uvo|enja u rad, a najdu`e 24 
mjeseca od dana po~etka rada.

i   Broj invalida koje poslodavac treba zaposliti ili na drugi na~in radno anga`irati ako `eli izbje}i pla}anje posebne nov~ane naknade ovisi o 
ukupnom broju radnika i djelatnosti poslodavca, a propisan je Pravilnikom o utvr|ivanju kvote za zapo{ljavanje osoba s invaliditetom. 

i   U ispunjavanje obveze kvotnog zapo{ljavanja osoba s invaliditetom ubrajaju se zaposlene osobe s invaliditetom, u~enici s te{ko}ama u raz-
voju i studenti s invaliditetom na praksi kod poslodavca, rehabilitanti na praksi kod poslodavca, studenti s invaliditetom zaposleni teme ljem 
ugovora o djelu redovitog studenta, osobe s invaliditetom na stru~nom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa, te osobe s 
invaliditetom ~ije redovno obrazovanje poslodavac stipendira.

Poslodavci koji ne ispunjavaju obvezu kvotnog zapo{ljavanja osoba s invaliditetom obveznici su nov~ane naknade te obveznici 
obra~unavanja i pla}anja nov~ane naknade.

i   Osnovica za obra~un nov~ane naknade jest umno`ak broja osoba s invaliditetom koje je obveznik bio du`an zaposliti i iznosa minimalne 
pla}e za razdoblje na koje se obveza odnosi, a visina naknade obra~unava se po stopi od 30 %. Nov~ana naknada se obra~unava i dospijeva 
na naplatu do zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec. O iznosu obra~unate nov~ane naknade obveznik je du`an sastaviti izvje{}e i 
dostaviti ga, putem Obrasca JOPPD,  Zavodu za vje{ta~enje, profesionalnu rehabilitaciju i zapo{ljavanje osoba s invaliditetom.

i   Svi poslodavci koji zbog uvo|enja kvotnog zapo{ljavanja osoba s invaliditetom vi{e ne}e biti obveznici  posebnog doprinos za zapo{ljavanje 
osoba s invaliditetom du`ni su obra~unavati doprinos za zapo{ljavanje po stopi od 1,7%. 

NAPOMENA 4.
Poslodavcima, kao i osobama koje umjesto poslodavaca radnicima ispla}uju pla}e, a koji u propisanim rokovima ne uplate obvezne 
doprinose, Porezna uprava mo`e rje{enjem zabraniti raspolaganja nov~anim sredstvima na svim ra~unima u visini ukupne obveze 
doprinosa prema tako ispla}enim pla}ama. Rje{enje postaje izvr{no danom dono{enja, s time da `alba ne odga|a izvr{enje.
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1.2 Doprinosi s osnove naknade osobama koje pru`aju pomo} i njegu hrvatskim
   ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata 

Obveznik doprinosa Obveznik obra~una vanja 
i pla}anja doprinosa 

Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa 

Osiguranik njegova-
telj hrvatskog rat-
nog vojnog invalida 

ministarstvo mjerodavno 
za prava hrvatskih brani-
telja iz Domovinskog rata

1.  doprinos za mirovinsko osiguranje 
- 20%

ili
1.  doprinos za mirovinsko osiguranje 

- 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje 

na temelju individualne kapitalizi-
rane {tednje - 5%

svota bruto naknade {to je 
ministarstvo mjerodavno za 
prava hrvatskih branitelja iz 
Domovinskog rata ispla}uje 
njegovatelju za rad u odre-
|enom mjesecu  

istovremeno s obra-
~u nom naknade, a 
ako naknada nije 
ispla }ena tada do za-
dnjeg dana u mjesecu 
za prethodni mjesec

istovremeno s is-
platom naknade, a 
ako naknada nije 
ispla}ena tada do 
zadnjeg dana u 
mje secu za pret-
hodni mjesec

Ministarstvo mjero-
davno za prava hr-
vatskih branitelja iz 
Domovinskog rata

ministarstvo mjerodavno 
za prava hrvatskih brani-
telja iz Domovinskog rata

1.  doprinos za zdravstveno osiguranje 
- 15% 

2.  doprinos za za{titu zdravlja na radu 
- 0,5%

3.  doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%6

svota bruto naknade {to je 
njegovatelju za rad u odre-
|enom mjesecu ispla}uje 
ministarstvo mjerodavno za 
prava hrvatskih branitelja iz 
Domovinskog rata 

istovremeno s obra-
~u nom naknade, a 
ako naknada nije is-
pla}ena tada do zad-
njeg dana u mjesecu 
za prethodni mjesec

istovremeno s is-
platom naknade, a 
ako naknada nije 
ispla}e na tada do 
zadnjeg dana u 
mje secu za pret-
hodni mjesec
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1.3 Doprinosi s osnove primitka od kojeg se utvr|uje drugi dohodak13

Obveznik doprinosa Obveznik obra~unavanja 
i pla}anja doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za 
obra~un doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu doprinosa 

Fizi~ka osoba koja 
ostvaruje primitak od 
kojega se utvr|uje 
drugi dohodak14

isplatitelj primitka 1.  doprinos za mirovinsko osigura-
nje - 20%  

ili
1.  doprinos za mirovinsko osigura-

nje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osigura-

nje na temelju individualne kapi-
talizirane {tednje - 5%

svota primitka 
umanjena za porez-
no priznate izdatke

prije isplate primitka, a 
za primitke u naravi do 
posljednjeg dana u mje-
secu u kojem je primitak 
ostvaren 

istovremeno s isplatom 
primitka, a za primitke u 
naravi do posljednjeg 
dana u mjesecu u kojem 
je primitak ostvaren

Fizi~ka osoba koja pri-
mitak od kojega se 
utvr|uje drugi doho-
dak ostvari neposred-
no iz inozemstva, ili 
od druge fizi~ke osobe 
koja nije poslovni su-
bjekt

fizi~ka osoba koja je 
ostvarila primitak 

1.  doprinos za mirovinsko osigura-
nje - 20% 

ili
1.  doprinos za mirovinsko osigura-

nje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osigura-

nje na temelju individualne kapi-
talizirane {tednje - 5%

svota primitka
umanjena za porez-
no priznate izdatke

8 dana od dana primitka 8 dana od dana primitka 

Isplatitelj primitka od 
kojega se utvr|uje 
drugi dohodak

isplatitelj primitka doprinos za zdravstveno osiguranje 
15%

svota primitka
umanjena za porez-
no priznate izdatke

prije isplate primitka istovremeno s isplatom 
primitka

13  Drugi dohodak je primitak {to je oporeziv porezom na dohodak sukladno propisima o porezu na dohodak, a ne smatra se primitkom od nesamostalnog 
rada (pla}om i mirovinom), primitkom od samostalne djelatnost (obrt i s obrtom izjedna~enih djelatnosti, od slobodnih zanimanja i od poljoprivrede i 
{umarstva), primitkom od imovine i imovinskih prava, primitkom od kapitala niti primitkom od osiguranja. 

14  Ako se osobi koja obavlja samostalnu djelatnost i po toj je osnovi upisana u registar obveznika poreza na dohodak ispla}uje primitke od kojih se utvr|uje 
drugi dohodak ne postoji obveza utvr|ivanja doprinosa po toj osnovi. Nadalje, doprinosi se ne obra~unavaju niti na primitke od kojih se utvr|uje drugi 
dohodak za djelatnosti novinara, umjetnika i sporta{a koji su osigurani po toj osnovi i doprinose pla}aju prema rje{enju Porezne uprave, a prema njihovom 
izboru porez na dohodak obra~unava i obustavlja isplatitelj primitka. Iznimke od obveze doprinosa prema primicima od kojih se utvr|uje drugi dohodak 
prikazane su u poglavlju 3.1.
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Obveznik doprinosa Obveznik obra~unavanja 
i pla}anja doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za 
obra~un doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu doprinosa 

Isplatitelj primitka koji 
osiguranika prema toj 
osnovi upu}uje na 
slu` beni put u ino-
zemstvo

isplatitelj primitka posebni doprinos za kori{tenje 
zdravstvene za{tite u inozemstvu - 
20%15

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2015. godi-
nu je  2.780,05 kn),  
razmjerno broju da-
na provedenih na 
slu`benom putu

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

NAPOMENA: Osnovica za obra~un doprinosa po osnovi drugog dohotka je i primitak po osnovi kojega se, sukladno propisima o po-
rezu na dohodak, utvr|uje dohodak od nesamostalnog rada kada poslodavac taj primitak ispla}uje ili daje u naravi biv{em radniku 
ili drugoj osobi umjesto biv{eg radnika, a primitak se ne odnosi na naknadu za rad za trajanja radnog odnosa niti je primitak ste~en 
unutar vremena u kojem je postojao radni odnos, kao {to su:
 1. primitak koji se ispla}uje nasljednicima po osnovi rada biv{eg zaposlenika, osim mjese~ne pla}e biv{eg radnika,
 2. primitak po osnovi povoljnije kamate pri odobravanju kredita biv{em zaposleniku,
 3. prigodne nagrade, naknade i pomo}i biv{im radnicima ili izabranim i imenovanim osobama – iznad neoporezivih iznosa,
 4.  naknada pla}e {to je poslodavac ispla}uje biv{em zaposleniku po osnovi ugovorene zabrane tr`i{ne utakmice, sukladno poseb-

nom propisu, te
 5. ostali sli~ni primici.
Osnovicom za obra~un doprinosa smatraju se i primici od kojih se, prema propisima o porezu na dohodak, utvr|uje dohodak od 
nesamostalnog rada {to se ispla}uju osobi koju isplatitelj tog primitka nije prijavio na obvezna osiguranja po osnovi rada. To se 
osobito odnosi na:
 1.  poduzetni~ku pla}a {to ju sebi ispla}uje fizi~ka osoba koja od samostalne djelatnosti utvr|uje dobit, a tu djelatnost obavlja 

kao drugu djelatnost, 
 2.  primitak {to ga tuzemni poslodavac ispla}uje osobi izaslanoj na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog poslodavca, 

ako me|udr`avnim ugovorom nije druga~ije ure|eno,
 3.  primitak {to ga inozemni poslodavac ispla}uje osobi izaslanoj iz Republike Hrvatske na rad u inozemstvo, ako me|udr`avnim 

ugovorom nije druga~ije ure|eno.

15  Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s 
kojima je me|udr`avnim ugovorom o socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.
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1.4 Doprinosi osiguranika trgovaca pojedinaca i osiguranika po osnovi 
 samostalne djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja (profesionalne 
 djelatnosti), sporta{a, poljoprivrede i {umarstva i ostalih samostalnih
 djelatnosti koji od tih djelatnosti utvr|uju dobit

Obveznik doprinosa i obveznik 
obra~unavanja i pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Osiguranik trgovac pojedinac, osiguranik po 
osnovi samostalne djelatnosti obrta, slo-
bodnog zanimanja, sporta{a, poljoprivrede i 
{umarstva i ostalih samostalnih djelatnosti 
koji si ispla}uje poduzetni~ku pla}u16

1.  doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2.  doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
3.  doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,50%
4.  doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%
ili
1.  doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3.  doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
4.  doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,50%
5. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7

poduzetni~ka pla}a s 
time da osnovica ne mo-
`e biti ni`a od um no{ka 
prosje~ne pla}e i koefici-
jenta 1,1 (za 2015. godi-
nu je 8.737,30 kn) 17 

istovremeno s obr-
~unom poduzetni~ke 
pla}e, a ako podu-
zet ni~ka pla}a nije 
ispla}ena tada do 
posljednjeg dana u 
mjesecu za prethod-
ni mjesec 

istovremeno s ispla-
tom poduzetni~ke 
pla}e, a ako podu-
zet ni~ka pla}a nije 
is pla }ena tada do 
posljednjeg dana u 
mje secu za prethod-
ni mjesec 

Osiguranik trgovac pojedinac, osiguranik po 
osnovi samostalne djelatnosti obrta, slo-
bodnog zanimanja, sporta{a, poljoprivrede i 
{umarstva i ostalih samostalnih djelatnosti 
koji si ne ispla}uje poduzetni~ku pla}u

umno`ak prosje~ne pla-
}e i koeficijenta 1,1 (za 
2015. godinu je 8.737,30 
kn)

do posljednjeg dana 
u mjesecu za pret-
hodni mjesec 

do posljednjeg dana 
u mjesecu za pret-
hodni mjesec 

NAPOMENA: ako je poduzetni~ka pla}a ispla}ena nakon posljednjeg dana mjeseca u kojem je dospjela za isplatu tada se smatra 
osnovicom mjeseca koji prethodi mjesecu u kojemu je isplata obavljena. 

16  Ako ovi osiguranici koriste pravo na bolovanje, ili kao roditelji djeteta s te`im smetnjama u razvoju koriste pravo na dopust zbog njege djeteta ili pravo 
na rad s pola radnog vremena (pravo na naknadu pla}e ostvaruje se na teret sredstava obveznih zdravstvenih osiguranja, sredstava dr`avnog prora~una 
ili sredstava socijalne skrbi), a za razdoblje u kojemu ostvaruje navedena prava isplate si primitak oporeziv porezom na dohodak za taj primitak imaju 
obvezu pla}anja doprinosa kao od primitka od kojeg se utvr|uje drugi dohodak.

17  Poduzetni~ka pla}a ispla}ena nakon posljednjeg dana u mjesecu u kojem je dospjela za isplatu smatra se osnovicom mjeseca koji prethodi mjesecu u 
kojemu je isplata obavljena.
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1.5 Doprinosi osiguranika po osnovi obavljanja samostalnih 
 djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja (profesionalne djelatnosti), sporta{a,
 poljoprivrede i {umarstva i ostalih samostalnih djelatnosti koji 
 od tih djelatnosti utvr|uju dohodak

Obveznik doprinosa i obveznik pla}anja doprinosa Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un doprinosa Rok za uplatu 
doprinosa

Samostalna djelatnost obrta, doma}e radinosti i sporednog zanimanja
Osiguranik koji dohodak utvr|uje prema poslovnim knjigama 
(osiguranik je obveznik obra~unavanja i pla}anja doprinosa za 
osobno osiguranje)

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% 
3. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
4. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%18

ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
4. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
5. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,65 (za 2015. godinu 
je 5.162,95 kn) 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik kojemu se dohodak utvr|uje u pau{alnoj svoti (ob-
vezu doprinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje se obveza 
odnosi odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,4 (za 2015. godinu je 
3.177,20 kn) 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik koji djelatnost samozaposlene osobe obavlja u 
drugoj dr`avi ~lanici EU, a na kojega se primjenjuje zakono-
davstvo RH, neovisno je li po osnovi obavljanja te djelatnosti 
obveznik poreza na dohodak ili dobit (osiguranik je obveznik 
obra~unavanja i pla}anja doprinosa za osobno osiguranje)

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,65 (za 2015. godinu 
je 5.162,95 kn) 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik kad slu`beno putuje u inozemstvo posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene 
za{tite u inozemstvu - 20%19

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,35 (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn), a razmjerno bro-
ju dana provedenih na slu` be-
nom putu

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec 

18  Doprinos za zapo{ljavanje ne obra~unavaju osobe koje ostvaruju primitke od imovine i imovinskih prava od kojih se, prema propisima o porezu na dohodak, 
utvr|uje dohodak od imovine i imovinskih prava na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga.

19  Osiguranik je sam obveznik doprinosa i obveznik obra~unavanja, pla}anja i izvje{}ivanja posebnog doprinosa. Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja 
ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s kojima je me|udr`avnim ugovorom o socijalnom 
osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.
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Obveznik doprinosa i obveznik pla}anja doprinosa Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un doprinosa Rok za uplatu 
doprinosa

Samostalna djelatnost slobodnog zanimanja 
Osiguranik koji dohodak utvr|uje prema poslovnim knjigama, 
uklju ~uju}i i osiguranika sporta{a koji dohodak utvr|uje prema 
poslovnim knjigama (osiguranik je obvez nik obra~unavanja i 
pla}anja do prinosa za osobno osiguranje)

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
3. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
4. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
4. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
5. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 1,1 (za 2015. godinu je 
8.737,30 kn) 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik samostalni umjetnik i sporta{ kojemu isplatitelj 
primitka predujam poreza na dohodak od djelatnosti obra-
~unava i pla}a po odbitku (obvezu doprinosa, vrste doprinosa 
i razdoblje na koje se obveza odnosi odre|uje se rje{enjem 
Porezne uprave)

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 1,0 (za 2015. godinu je 
7.943,00 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik novinar kojemu isplatitelj primitka predujam poreza 
na dohodak od djelatnosti obra~u na va i pla}a po odbitku (ob-
vezu doprinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje se obveza 
odnosi odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,65 (za 2015. godinu 
je 5.162,95 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
pret hodni 
mjesec

Osiguranik kad slu`beno putuje u inozemstvo posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene 
za{tite u inozemstvu - 20%19

umno`ak prosje~ne pla}e i koefi-
cijenta 0,35 (za 2015. godinu je 
2.780,05 kn), a razmjerno broju 
dana provedenih na slu`benom 
putu 

do 15. dana 
u mje secu za 
prethodni 
mjesec



Doprinosi za obvezna osiguranja22

Obveznik doprinosa i obveznik pla}anja doprinosa Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un doprinosa Rok za uplatu 
doprinosa

Ostale samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja
1.  Osiguranici po osnovi obavljanja ostale samostalne djelat-

nosti, te djelatnosti slobodnih zanimanja novinara, medi-
cinske sestre, zubnog tehni~ara, fizioterapeuta, filmskog 
radnika, predstavnik obiteljskog doma koji dohodak i od 
te djelatnosti utvr|uju prema poslovnim knjigama (osigura-
nik je obveznik obra~unavanja i pla}anja doprinosa za osob-
no osiguranje)

2.  Osiguranik samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja 
novinara koji porez pla}a po odbitku (obvezu doprinosa, 
vrste doprinosa i razdoblje na koje se obveza odnosi 
odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
3. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
4. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
4. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
5. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,65 (za 2015. godinu 
je 5.162,95 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Samostalna djelatnost poljoprivrede i {umarstva
Osiguranik koji obavlja poljoprivrednu djelatnost kao jedino ili 
glavno zanimanje, uz uvjet da je vlasnik, posjednik ili zakupac, 
te ako nije obveznik poreza na dohodak ili poreza na dobit i 
nije upisan u upisnik OPG-a (obvezu doprinosa i razdoblje na 
koje se obveza odnosi odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,35 (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn) 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik koji nije obveznik poreza na dohodak niti poreza 
na dobit, a upisan je u upisnik kao nositelj ili ~lan OPG-a i 
{umoposjednik, i ~lan njegova obiteljskog doma}instva (ob-
vezu doprinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje se obveza 
odnosi odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 10%
2. doprinos za zdravstveno osiguranje - 7,5%
3. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
4. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 5% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 7,5%
4. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
5. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,35 (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec
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Obveznik doprinosa i obveznik pla}anja doprinosa Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un doprinosa Rok za uplatu 
doprinosa

Osiguranik kojemu se dohodak odre|uje u pau{alnoj svoti 
(obvezu doprinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje se ob-
veza odnosi odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
3. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
4. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
4. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
5.  doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,4 (za 2015. godinu je 
3.17,20 kn) 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik koji dohodak utvr|uje prema poslovnim knjigama 
(osiguranik je obveznik obra~unavanja i pla}anja doprinosa za 
osobno osiguranje)

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,55 (za 2015. godinu 
je 4.368,65 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik kad slu`beno putuje u inozemstvo posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene 
za{tite u inozemstvu - 20%19

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,35 (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn), a razmjerno bro-
ju dana provedenih na slu`be-
nom putu

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Druga djelatnost20

Fizi~ka osoba, osim umirovljenika, koja obavlja samostalnu 
djelatnost obrta ili slobodnog zanimanja ili poljoprivrede i 
{umarstva ili ostale samostalne djelatnosti kao drugu djelat-
nost, a od te samostalne djelatnosti utvr|uje dohodak ili dobit 
(osiguranik je obveznik obra~unavanja i pla}anja doprinosa za 
osobno osiguranje)

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% 
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2. doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-
lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%

Godi{nja osnovica je dohodak ili 
dobit od obavljanja samostalne 
djelatnosti – razlika izme|u pri-
mitaka i izdataka prije umanje-
nja i uve}anja dohotka ili dobiti 
i prije umanjenja za gubitak 
prethodnih godina, a u 2015. 
godini najvi{e do 61.955,40 kn

u propisanom 
roku za podno-
{enje godi{nje 
prijave poreza 
na dohodak/
dobit

22  Druga djelatnost je samostalna djelatnost obrta (i s obrtom izjedna~ene djelatnosti), trgovca pojedinca, sporta{a, slobodnog zanimanja ili poljoprivrede i 
{umarstva ili ostale samostalne djelatnosti koju fizi~ka osoba obavlja istovremeno uz osiguranje po osnovi radnog odnosa ili po bilo kojoj osnovi obveznih 
osiguranja. Drugom djelatno{}u smatra se i djelatnost samozaposlene osobe u drugim dr`avama ~lanicama EU, Europskog gospodarskog prostora i [vi-
carske konfederacije prema kojoj se primjenjuje zakonodavstvo RH, ako se djelatnost obavlja istovremeno uz radni odnos, odnosno zaposlenje u RH i/ili 
drugim dr`avama ~lanicama, ili uz neku drugu osnovu osiguranja.
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Obveznik doprinosa i obveznik pla}anja doprinosa Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un doprinosa Rok za uplatu 
doprinosa

Fizi~ka osoba, osim umirovljenika, koja obavlja samostalnu 
djelatnost obrta ili poljoprivrede i {umarstva kao drugu dje-
latnost, a dohodak od te djelatnosti odre|uje se u pau{alnoj 
svoti (obvezu doprinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje se 
obveza odnosi odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% 
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%

Godi{nja osnovica je21 
1.  12.750,00 kn za poreznog ob-

veznika koji je u poreznom raz-
doblju ostvario ukupni go di{nji 
primitak do 85.000,00 kn,

2.  17.250,00 kn za poreznog ob-
veznika koji je u poreznom raz-
doblju ostvario ukupni godi{nji 
primitak iznad 85.000,00 kn do 
115.000,00 kn,

3.  22.425,00 kn za poreznog ob-
veznika koji je u poreznom raz-
doblju ostvario ukupni godi{nji 
primitak iznad 115.000,00 kn 
do 149.500,00 kn

15 dana od dana 
dostave rje{enja

^lan uprave i izvr{ni direktor trgova~kog dru{tva i upravitelj zadruge
^lan uprave i izvr{ni direktor trgova~kog dru{tva i upravitelj 
zadruge (obvezu doprinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje 
se obveza odnosi odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)
NAPOMENA: ako trgova~ko dru{tvo ~lanu uprave i izvr{nom 
direktoru toga dru{tva, ili ako zadruga upravitelju zadruge 
isplati primitak oporeziv porezom na dohodak obveza dopri-
nosa po osnovi tog primitka utvr|uje se kao za drugi dohodak 

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
3. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,50%
4. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
4. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,50%
5. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%

prosje~na pla}a
(za 2015. godinu je 7.943,00 kn) 

do 15. dana 
u mje secu za 
prethodni 
mjesec

21  Obvezniku koji drugu djelatnost obavlja kao samozaposlena osoba u drugim dr`avama ~lanicama EU godi{nja osnovica se odre|uje na osnovi podataka o 
dohotku/dobiti {to je ostvarena u drugim dr`avama ~lanicama. Godi{nja osnovica je iznos dohotka/dobiti prije umanjenja za pripadaju}u svotu poreza. 
Najvi{a godi{nja osnovica za tog obveznika je umno`ak iznosa prosje~ne pla}e, koeficijenta 0,65 i brojke 12 (za 2015 g. je 61.955,40 kn).
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Obveznik doprinosa i obveznik pla}anja doprinosa Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un doprinosa Rok za uplatu 
doprinosa

Rad u inozemstvu kod me|unarodnih organizacija. stranih poslodavaca (osim pomorca) i u institucijama EU i rad u tuzemstvu za poslodavca sa sjedi{tem 
u inozemstvu koji u tuzemstvu nema registriranu podru`nicu 
-  Osiguranik osiguran po osnovi rada u inozemstvu kod stranih 

poslodavaca, osim pomorca,, me|unarodnih organizacija i u 
institucijama EU (obvezu doprinosa, vrste doprinosa i raz-
doblje na koje se obveza odnosi odre|uje se rje{enjem Po-
rezne uprave)

-  Osiguranik osiguran po osnovi rada u tuzemstvu za poslo-
davca sa sjedi{tem u inozemstvu koji u tuzemstvu nema 
registriranu podru`nicu (obvezu doprinosa, vrste doprinosa 
i razdoblje na koje se obveza odnosi odre|uje se rje{enjem 
Porezne uprave)

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
3. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,50%
4. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
4. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,50%
5. doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%

prosje~na pla}a (za 2015. godi-
nu je 7.943,00 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Produ`eno mirovinsko osiguranje
Osiguranik osiguran na produ`eno mirovinsko osiguranje koji 
sam pla}a doprinose za svoje osobno osiguranje (obvezu do-
prinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje se obveza odnosi 
odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,35 (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Sve}enik i drugi ~lanovi vjerske zajednice
Sve}enik i drugi ~lanovi vjerske zajednice (obvezu doprinosa, 
vrste doprinosa i razdoblje na koje se obveza odnosi odre|uje 
se rje{enjem Porezne uprave)

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2. doprinos za zdravstveno osiguranje – 7,5%
3. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje – 7,5%
4. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,50%

umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,35 (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn) 

do 15. dana u 
mje  secu za pret-
hodni mjesec, 
osim doprinosa 
za za{titu zdrav-
lja na radu koji 
dospijeva na na-
platu do 15. da-
na u mjesecu za 
prethodno tro-
mjese~je
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Obveznik doprinosa i obveznik pla}anja doprinosa Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un doprinosa Rok za uplatu 
doprinosa

Korisnik mirovine i invalidnine iz inozemstva
Umirovljenik osiguranik po osnovi mirovine ili invalidnine iz 
inozemstva - ako me|udr`avnim ugovorom nije druga~ije 
ure|eno (obvezu doprinosa i razdoblje na koje se obveza od-
nosi odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% svota mirovine ili invalidnine, ali 
ne manje od najni`e mjese~ne 
osnovice (za 2015. godinu je 
2.780,05 kn) a najvi{e do pro-
sje~ne pla}e (za 2015. godinu je 
7.943,00 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec 

Osoba koja nije osigurana po drugoj osnovi
Osiguranik osoba koja nije zdravstveno osigurana po drugoj 
osnovi (obvezu doprinosa i razdoblje na koje se obveza odno-
si odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,35 (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

^lan obitelji osobe zaposlene u inozemstvu
Osoba zaposlena u inozemstvu za svakoga osiguranog ~lana 
obitelji (obvezu doprinosa i razdoblje na koje se obveza odno-
si odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,35 (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik stranac koji boravi u RH 
Osiguranik stranac koji sam snosi tro{kove svoje zdravstvene 
za{tite (obvezu doprinosa i razdoblje na koje se obveza odno-
si odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,35 (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik stranac koji je ~lana obitelji prijavio na obvezno 
zdravstveno osiguranje, za svakoga osiguranog ~lana obitelji 
(obvezu doprinosa i razdoblje na koje se obveza odnosi 
odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% umno`ak prosje~ne pla}e i koe-
ficijenta 0,35 (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Doprinosi za obvezna osiguranja pomoraca ~lanova posade broda u me|unarodnoj plovidbi - obvezu doprinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje se 
obveza odnosi odre|uje se rje{enjem Porezne uprave
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Obveznik doprinosa i obveznik pla}anja doprinosa Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un doprinosa Rok za uplatu 
doprinosa

Osiguranik zapovjednik broda, upravitelj stroja, zapovjednik 
osoblja i upravitelj osoblja u strojarnici

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2.  dodatni doprinos za mir. osiguranje za sta` 

osiguranja s pove}anim trajanjem – 7,84%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
4. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15%
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3.  dodatni doprinos za mir. osiguranje za sta` 

osiguranja s pove}anim trajanjem – 5,83%
4.  dodatni doprinos za mir. osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje za sta` 
osiguranja s pove}anim trajanjem – 2,01%

5. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
6. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%

1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2.  dodatni doprinos za mir. osiguranje za sta` 

osiguranja s pove}anim trajanjem – 7,84%
3. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
4. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%
ili
1. doprinos za mirovinsko osiguranje - 15%
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje - 5%
3.  dodatni doprinos za mir. osiguranje za sta` 

osiguranja s pove}anim trajanjem – 5,83%
4.  dodatni doprinos za mir. osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane {tednje za sta` 
osiguranja s pove}anim trajanjem – 2,01%

5. doprinos za zdravstveno osiguranje - 15%
6. doprinos za za{titu zdravlja na radu - 0,5%

za 2015. godinu 7.281,00 kn do 15. dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec, 
osim doprinosa 
za za{titu zdrav-
lja na radu koji 
dospijeva do 15. 
dana u mjesecu 
za prethodno 
tro mjese~je

do 15. dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec, 
osim doprinosa 
za doprinos za 
za{titu zdravlja 
na radu koji do-
spijeva do 15. 
dana u mjesecu 
za prethodno 
tromjese~je

do 15. dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec, 
osim doprinosa 
za doprinos za 
za{titu zdravlja 
na radu koji do-
s pijeva do 15. 
dana u mjesecu 
za prethodno 
tromjese~je

Osiguranik prvi ~asnik palube, drugi ~asnik stroja, rukovode-
}e hotelsko osoblje (upravitelji), lije~nik, zubar, ~asnik odgo-
voran za sigurnosnu za{titu broda i ~asnik odgovoran za 
za{titu okoli{a

za 2015. godinu 5.369,00 kn

Osiguranik drugi ~asnik palube, zapovjednik jahte
tre}i ~asnik stroja, rukovode}e hotelsko osoblje (direktori), 
fri`iderist, operater postrojenja za ukapljivanje, zapovjednik 
plutaju}eg objekta,
zapovjednik nepomi~nog odobalnog objekta, 
operater dinami~ke pozicije,
upravitelj stroja na jahti

za 2015. godinu 4.057,00 kn

Osiguranik tre}i ~asnik palube, ~asnik plovidbene stra`e na 
palubi, ~etvrti ~asnik stroja, radio~asnik, vi{e hotelsko osoblje 
(~asnici), vi{e tehni~ko osoblje (~asnici), elektro~asnik, elek-
tro ni~ar, ~asnik plovidbene stra`e u strojarnici, prvi ~asnik 
palube na jahti, drugi ~asnik stroja na jahti

za 2015. godinu 3.757,00 kn

Osiguranik vi{e hotelsko osoblje (ni`i ~asnici), vi{e tehni~ko 
osoblje (ni`i ~asnici), elektri~ar, mehani~ar, prvi kuhar, prvi 
konobar, vo|a palube, vo|a stroja, poslu`itelj sisaljki (pump-
man), voza~ na RO-RO brodovima, medicinska sestra, 
alatni~ar, dizali~ar, bu{a~, ronioc, bravar, cjevar i varilac

za 2015. godinu 3.522,00 kn

Osiguranik ~lan plovidbene stra`e na palubi (kormilar), ~lan 
plovidbene stra`e u strojarnici (maza~), hotelsko osoblje i 
tehni~ko osoblje

za 2015. godinu 3.280,00 kn

Osiguranik drugi kuhar, drugi konobar, pekar i slasti~ar za 2015. godinu 3.007,00 kn
Osiguranik vje`benik palube, vje`benik stroja, ostali vje`benici, 
mor nar, ~ista~, mladi} sobe, mladi} kuhinje, pomo}nik elek-
tri ~ara, pomo}nik mehani~ara, pomo}nik poslu`itelja sisaljki 
(pumpman), pomo}no hotelsko osoblje i pomo}no tehni~ko 
osoblje

za 2015. godinu 2.780,05 kn
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1.6 Doprinosi za koje su obveznici obra~unavanja i pla}anja tijela dr`avne i javne
 uprave: HZZ, HZMO, HZZO, mjerodavna ministarstva, {kole i visoka u~ili{ta 
 i posrednici pri zapo{ljavanju u~enika i redovitih studenata

Naziv osiguranika Obveznik 
obra~una vanja 

doprinosa 

Obveznik pla}anja 
doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za 
obra~un 

doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Osiguranik nezaposlena 
osoba 

Hrvatski zavod za 
zapo{ljavanje

Dr`avni prora~un 
putem mjerodav-
nog ministarstva

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitali-
zirane {tednje - 5% 

2.  dodatni doprinos za 
zdravstveno osigura-
nje - 5%

umno`ak broja nezaposle-
nih osoba (sa stanjem na 
zadnji dan u mjesecu za koji 
se utvr|uje obveza) i iznosa 
najni`e mjese~ne osnovice 
(za 2015. godinu 2.780,05 
kn)

do posljednjeg 
dana u mjese-
cu za prethod-
ni mje sec

do posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni 
mjesec

Osiguranik koji ostvaruje 
pravo na naknadu pla-
}e za vrijeme bolovanja 
na teret sredstava nosite-
lja obveznoga zdravstve-
nog osiguranja 

Hrvatski zavod za 
zdravstveno osi-
guranje

Hrvatski zavod za 
zdravstveno osi-
guranje

doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitalizira-
ne {tednje - 5% (za osi-
guranika tog osiguranja)

svota mjese~ne naknade 
pla}e 

prije isplate 
naknade pla}e  

do 15. dana u mjesecu 
koji slijedi mjesecu u 
kojem je ispla}ena na-
knada pla}e ili izvr{en 
povrat naknade pla}e 
poslodavcu

Osiguranik koji ostvaruje 
pravo na naknadu pla-
}e za vrijeme bolovanja 
na teret dr`avnog pro ra-
~una 

Hrvatski zavod za 
zdravstveno osi-
guranje 

Dr`avni prora~un 
putem Hrvatskog 
zavoda za zdrav-
stveno osiguranje 

doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitalizira-
ne {tednje - 5% (za osi-
guranika tog osiguranja)

svota mjese~ne naknade 
pla}e 

prije isplate 
naknade pla}e  

do 15. dana u mjesecu 
koji slijedi mjesecu u 
kojem je ispla}ena na-
knada pla}e ili izvr{en 
povrat naknade pla}e 
poslodavcu

Osiguranik koji ostvaruje 
pravo na naknadu pla-
}e za vrijeme bolovanja 
radi ozljede na radu i 
profesionalne bolesti  

Hrvatski zavod za 
zdravstveno osi-
guranje 

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osigu-
ranje 

doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitalizira-
ne {tednje - 5% (za osi-
guranika tog osiguranja)

svota mjese~ne naknade 
pla}e 

prije isplate 
na knade pla}e  

do 15. dana u mjesecu 
koji slijedi mjesecu u 
kojem je ispla}ena na-
knada pla}e ili izvr{en 
povrat naknade pla}e 
poslodavcu
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Naziv osiguranika Obveznik 
obra~una vanja 

doprinosa 

Obveznik pla}anja 
doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za 
obra~un 

doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Osiguranik koji ostvaruje 
pravo na pla}eni dopust 
ili na rad s polovicom 
punoga radnog vremena 
zbog njege djeteta s te{-
ko}ama u razvoju, te po 
toj osnovi ostvaruje pravo 
na naknadu pla}e na teret 
sredstava dr`avnog pro-
ra~una 

Hrvatski zavod za 
zdravstveno osi-
guranje

Dr`avni prora~un 
putem Hrvatskog 
zavoda za zdrav-
stveno osiguranje 

doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitalizira-
ne {tednje - 5% (za osi-
guranika tog osiguranja)

svota naknade pla}e prije isplate 
nak nade 

do 15. dana u mjesecu 
koji slijedi mjesecu u 
kojem je ispla}ena na-
knada pla}e ili izvr{en 
povrat naknade pla}e 
poslodavcu

Osiguranik roditelj nje-
govatelj djeteta s te`im 
smetnjama u razvoju ili 
njegovatelj

ministarstvo mje-
rodavno za soci-
jalnu skrb

Dr`avni prora~un 
putem ministar-
stva mjerodavnog 
za socijalnu skrb

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje - 15% 

2.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitali-
zirane {tednje - 5% 

3.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15% 

4.  doprinos za za{titu 
zdrav lja na radu 
- 0,50%

5.  doprinos za zapo{-
ljavanje - 1,7%

najni`a mjese~na osnovica 
(za 2015. godinu 2.780,05 
kn)

do 15. dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana u mjesecu 
za prethodni mjesec

Korisnik invalidske mi-
rovine zbog profesionalne 
nesposobnosti za rad

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osigu-
ranje 

Dr`avni prora~un 
putem mjerodav-
nog ministarstva

doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitalizira-
ne {tednje - 5% (za osi-
guranika tog osiguranja)

prosje~na pla}a (za 2015. 
godinu je 7.943,00 kn), a 
razmjerno ostvarenom sta-
`u 

do 30. dana u 
mje secu za 
prethodni 
mje sec

do 30. dana u mjesecu 
za prethodni mjesec
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Naziv osiguranika Obveznik 
obra~una vanja 

doprinosa 

Obveznik pla}anja 
doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za 
obra~un 

doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Umirovljenik - osiguranik 
korisnik mirovine po pro-
pisima o mirovinskom 
osiguranju RH i umirov-
ljenik koji je to pravo ste-
kao prema Zakonu o pra-
vima hrvatskih branitelja 
iz Domovinskog rata i 
~lanova njihovih obitelji 
~iji je mjese~ni iznos mi-
rovine do iznosa prosje~ne 
neto pla}e (za 2015. godi-
nu iznad 5.510,00 kn)

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osigu-
ranje

Dr`avni prora~un dodatni doprinos za 
zdravstveno osiguranje 
– 1%

zbrojeni iznos mjese~nih 
mirovina {to se ispla}uju 
svim osiguranicima ~ija je 
mjese~na mirovina ni`a od 
prosje~ne neto pla}e

do posljednjeg 
dana u mjese-
cu u kojemu je 
ispla}ena mi-
rovina

do posljednjeg dana u 
mjesecu u kojemu je 
ispla}ena mirovina

Umirovljenik - osiguranik 
korisnik mirovine prema 
Zakonu o pravima hrvat-
skih branitelja iz Domo-
vinskog rata i ~lanova 
njihovih obitelji ~iji je 
mjese~ni iznos mirovine 
vi{i od iznosa prosje~ne 
neto pla}e (za 2015. godi-
nu iznad 5.510,00 kn)

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osigu-
ranje 

dr`avni prora~un dodatni doprinos za 
zdravstveno osiguranje 
– 3%

zbrojeni iznos mjese~nih 
mirovina {to se ispla}uju 
svim osiguranicima ~ija je 
mjese~na mirovina vi{a od 
prosje~ne neto pla}e

do posljednjeg 
dana u mjese-
cu u kojemu 
je mirovina 
ispla}ena 

do posljednjeg dana u 
mjesecu u kojemu je 
mirovina ispla}ena 

Umirovljenik - osiguranik 
korisnik mirovine po propi-
sima o mirovinskom osigu-
ranju RH ~iji je mjese~ni 
iznos mirovine vi{i od pro-
sje~ne neto pla}e (za 2015. 
godinu iznad 5.510,00 kn)

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osigu-
ranje

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osigu-
ranje, obustavom 
od mirovine

dodatni doprinos za 
zdravstveno osiguranje 
– 3%

iznos mirovine do posljednjeg 
dana u mjese-
cu u kojemu 
je ispla}ena 
mirovina

do posljednjeg dana u 
mjesecu u kojemu je 
ispla}ena mirovina
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Naziv osiguranika Obveznik 
obra~una vanja 

doprinosa 

Obveznik pla}anja 
doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za 
obra~un 

doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Umirovljenik osiguranik 
po osnovi mirovine ili in-
validnine iz inozemstva 
koji nije korisnik inoze-
mnog zdravstvenog osi-
guranja

Porezna uprava 
utvr|uje 
rje{enjem

umirovljenik doprinos za zdravstveno 
osiguranje – 15%

svota mirovine ili invalidnine, 
ali ne manje od najni`e 
mjese~ne osnovice (za 2015. 
godinu 2.780,05 kn) a naj vi{e 
do prosje~ne pla}e (za 2015. 
godinu 7.943,00 kn) 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana u mjesecu 
za prethodni mjesec

Osiguranik osoba s inva-
liditetom kojoj se sta` 
osi guranja ra~una s pove-
}anim trajanjem 

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osigu-
ranje

Dr`avni prora~un 
putem Hrvatskog 
zavoda za miro-
vinsko osiguranje 

dodatni doprinos za miro-
vinsko osiguranje za sta` 
osiguranja s pove}anim 
trajanjem - 2,01% (za osi-
guranika tog osiguranja)

prosje~na pla}a (za 2015. 
godinu je 7.943,00 kn)

do 30. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 30. dana u mjesecu 
za prethodni mjesec

Osiguranik nezaposlena 
osoba za vrijeme stru~ nog 
osposobljavanja ili profe-
sionalne rehabilitacije 

Hrvatski zavod za 
zapo{ljavanje

Hrvatski zavod za 
zapo{ljavanje

1.  posebni doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
za osobe osigurane u 
odre |enim okolnosti-
ma - 5%

2.  posebni doprinos za 
za{titu zdravlja na ra-
du - 0,5%

1.  posebni doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
za osobe osigurane u 
odre|enim okolnosti-
ma - 5%

2.  posebni doprinos za 
za{titu zdravlja na 
radu - 0,5%

umno`ak prosje~ne pla}e i 
koeficijenta 0,35 (za 2015. 
godinu je 2.780,05 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana u mjese-
cu za prethodni 
mjesec

Osiguranik u~enik i stu-
dent na dodiplomskom 
studiju za vrijeme prak-
ti~ne nastave i stru~ne 
prakse kod poslodavaca i 
stru~nih putovanja

{kola i viso ko {ko l-
ska ustanova i dru-
ga ustanova koja 
osi guranika upu-
}uje na prak ti~nu 
nastavu ili stru~nu 
praksu, odnosno 
na stru ~no putova-
nje ili obvezan pra-
k ti~ni rad

Republika Hrvat-
ska putem mini-
starstva mjerodav-
nog za obrazova-
nje

umno`ak prosje~ne pla}e i 
koeficijenta 0,35 (za 2015. 
godinu je 2.780,05 kn) – 
razmjerno broju dana traja-
nja prakti~ne nastave i 
stru  ~ne prakse u odnosu 
dana u mjesecu

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodno 
tromjese~je 

do 15. dana u mjese-
cu za prethodno 
tromjese~je

Osiguranik sa smetnja-
ma u tjelesnom i du {ev-
nom razvoju kad je na 
prakti~noj nastavi ili na 
obveznom prak ti~nom ra-
du u pravnoj osobi za os-
posobljavanje

ustanova koja osi-
guranika upu}uje 
na prakti~nu na-
stavu ili stru~ nu 
praksu ili ob ve zan 
prakti~ni rad

Republika Hrvat-
ska putem mini-
starstva mjerodav-
nog za obrazova-
nje

umno`ak prosje~ne pla}e i 
koeficijenta 0,35 (za 2015. 
godinu je 2.780,05 kn) – 
razmjerno broju dana traja-
nja prakti~ne nastave i 
prakti~nog rada u odnosu 
dana u mjesecu

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodno 
tromjese~je

do 15. dana u mjese-
cu za prethodno 
tromjese~je
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Naziv osiguranika Obveznik 
obra~una vanja 

doprinosa 

Obveznik pla}anja 
doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za 
obra~un 

doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

U~enik i redoviti student 
osiguranik za vrijeme rada 
preko posrednika

posrednik pri za-
po {ljavanju u~e-
ni ka i redovitih 
stu denata

posrednik pri za-
po{ljavanju u~e ni-
ka i redovitih stu-
denata

1.  posebni doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
za osobe osigurane u 
odre|enim okolnosti-
ma - 5%

2.  posebni doprinos za 
zdravstveno osigura-
nje za osobe osigurane 
u odre|enim okolno-
stima - 0,5%

svaki pojedina~ni primitak 
koji se ispla}uje za rad po-
jedinog u~enika ili studenta

s obra~unom 
primitka 

istodobno s isplatom 
primitka

Osiguranik samostalni 
umjetnik kojemu se do-
prinosi pla}aju iz dr`av-
nog prora~una

ministarstvo mje-
rodavno za kultu-
ru ili tijelo ovla{-
teno od toga mi-
nistarstva

dr`avni prora~un 
putem mjerodav-
nog ministarstva 
kulture

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje - 20%

2.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15% 

3.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu 
- 0,5%

ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitali-
zirane {tednje - 5%

3.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15% 

4.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu 
- 0,50%

umno`ak prosje~ne pla}e i 
koeficijenta 0,8 (za 2015. 
godinu je 6.354,40 kn)

do 30. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 30. dana u mjesecu 
za prethodni mjesec
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Naziv osiguranika Obveznik 
obra~una vanja 

doprinosa 

Obveznik pla}anja 
doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za 
obra~un 

doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Osiguranik roditelj – nje-
govatelj 

ministarstvo mje-
rodavno za soci-
jalnu skrb

dr`avni prora~un 
putem ministar-
stva mjerodavnog 
za socijalnu skrb

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje - 15% 

2.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitali-
zirane {tednje - 5%

3.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje - 15% 

4.  doprinos za za{titu 
zdrav lja na radu - 0,5%

5.  doprinos za zapo{lja-
vanje - 1,7% 

umno`ak prosje~ne pla}e i 
koeficijenta 0,35 (za 2015. 
godinu je 2.780,05 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana u mjese-
cu za prethodni 
mjesec

Osiguranik roditelj koji 
obavlja roditeljske du`-
nosti

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osigu-
ranje 

dr`avni prora~un 
putem HZMO

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje na te me lju 
individualne ka pi ta li-
zirane {tednje - 5% (za 
osiguranika tog osigu-
ranja)

umno`ak prosje~ne pla}e i 
koeficijenta 0,35 (za 2015. 
godinu je 2.780,05 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana u mjese-
cu za prethodni 
mjesec

Osiguranik bra~ni drug 
profesionalnog ili ugo-
vornog diplomata osigu-
ran na produ`eno miro-
vinsko osiguranje

Poslodavac profe-
sionalnog, ili ugo-
vornog diplomata 
(mjerodavno mi-
nistarstvo)

poslodavac profe-
sionalnog ili ugo-
vornog diplomata 
(mjerodavno mini-
starstvo)

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje - 20%

ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitali-
zirane {tednje - 5%

3.  posebni doprinos za 
ko ri{tenje zdravstvene 
za { ti te u inozemstvu 
- 20%22

umno`ak prosje~ne pla}e i 
koeficijenta 0,35 (za 2015. 
godinu je 2.780,05 kn)

do 30. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 30. dana u mjese-
cu za prethodni 
mjesec

26  Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s 
kojima je me|udr`avnim ugovorom o socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.
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Naziv osiguranika Obveznik 
obra~una vanja 

doprinosa 

Obveznik pla}anja 
doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za 
obra~un 

doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Osiguranik koji privatno 
boravi u inozemstvu, a 
koristi pravo na zdrav-
stvenu za{titu u inozem-
stvu

Hrvatski zavod za 
zdravstveno osi-
guranje

osiguranik ili prav-
na ili fizi~ka osoba 
ili drugi subjekt 
koji je prijavio osi-
guranje

posebni doprinos za ko ri-
{tenje zdravstvene za{ti-
te u inozemstvu – 20%22

umno`ak prosje~ne pla}e i 
koeficijenta 0,35 (za 2015. 
godinu je 2.780,05 kn)

prije osigura-
nikovog pola-
ska u inozem-
stvo

prije polaska na put, 
odnosno prije izdava-
nja vjerodostojne is-
prave kojom se doka-
zuje status osiguranika

Osiguranik osoba kojoj je 
oduzeta sloboda

Ministarstvo 
pravosu|a

dr`avni prora~un 
putem Ministar-
stva pravosu|a

dodatni doprinos za 
zdravstveno osiguranje 
- 5%

umno`ak broja osoba koji-
ma je oduzeta sloboda na 
zadnji dan u mjesecu i 
iznosa najni`e mjese~ne 
osnovice (za 2015. godinu 
je 2.780,05 kn)

do posljednjeg 
dana u mjese-
cu za prethod-
ni mjesec

do posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni 
mjesec

2. DNEVNA OSNOVICA ZA OBRA^UN DOPRINOSA SEZONSKIM
  RADNICIMA U POLJOPRIVREDI

Poslodavac koji zapo{ljava radnika na privremenim, odnosno povremenim sezonskim poslovima u poljoprivredi obvezan je prije 
po~etka rada sa sezonskim radnikom sklopiti ugovor i za svaki radni dan uru~iti mu vrijednosni kupon.

i   Vrijednosni kupon izdaje Ministarstvo financija, a mo`e se kupiti u poslovnicama FINA-e.

U cijeni vrijednosnog kupona su ura~unati obvezni doprinos obra~unani na dnevnu osnovicu, i to doprinos za mirovinsko osiguranje 
ili doprinos za mirovinsko osiguranje i doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje za osigura-
nika, doprinos za za{titu zdravlja na radu i doprinos za zapo{ljavanje 
Dnevna osnovica u 2015. godini je 92,67 kn, a izra~unava se tako da se umno`ak iznosa prosje~ne pla}e i koeficijenta 0,35 podijeli 
s 30.
Najni`i dnevni iznos neto pla}e koju je poslodavac du`an isplatiti sezonskom radniku koji obavlja privremene odnosno povremene 
sezonske poslove u poljoprivredi, za 2015. godinu nakon obra~una i obustave poreza na dohodak i prireza poreza na dohodak suk-
ladno propisima koji ure|uju oporezivanje, ne mo`e biti ni`i od 72,10 kuna.
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3. IZNIMKE OD OBVEZE DOPRINOSA I OBVEZE U SLU^AJU 
  PROMJENE NA^INA UTVR\IVANJA OPOREZIVA DOHOTKA 

3.1. Iznimka od obveze doprinosa prema primicima od kojih se utvr|uje 
   drugi dohodak   

Ne postoji obveza doprinosa prema primicima od kojih se utvr|uje drugi dohodak prema sljede}im vrstama primitaka:
  1. naknada za isporu~eno autorsko pravo i/ili srodna prava,
  2. naknada za isporu~eno umjetni~ko djelo,

i   Iznimno, odredbe za naknade pod to~kama 1. i 2. ne primjenjuju se kad primatelj, prema propisima o porezu na dohodak, promijeni na~in 
oporezivanja, pa umjesto utvr|ivanja i pla}anja poreza po odbitku, dohodak od tih primitaka utvr|uje na na~in propisan za utvr|ivanje 
dohotka od samostalne djelatnosti ili od tih primitaka utvr|uje dobit.

  3. nagrada za rad u~eniku, odnosno nagrada redovitom studentu za vrijeme prakti~nog rada i naukovanja,
  4. primitak za rad u~enika, odnosno studenta preko posrednika pri zapo{ljavanju u~enika i redovitih studenata,
  5. stipendija u~eniku odnosno studentu,
  6. sportska stipendija,
  7. potpora obitelji za slu~aj smrti radnika,
  8.  potpora za {kolovanje djetetu biv{eg radnika ili poginulog branitelja iz Domovinskog rata do 15. godine `ivota, odnosno do 

zavr{etka osmogodi{njeg {kolovanja,
  9. stalna mjese~na nagrada koja se ispla}uje ~lanu Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti, sukladno posebnom propisu,
 10.  naknada sportskom sucu i delegatu,
 11.  nov~ane pomo}i i pomo}i u naravi {to ih, na temelju odredaba svojih op}ih akata, ispla}uju ili daju op}ina, grad, `upanija i 

Grad Zagreb u svrhu za{tite maj~instva, roditeljske njege novoro|enog djeteta, podizanja i odgoja djeteta a koje su namije-
njene roditelju ili drugoj osobi koja se brine o djetetu, sukladno posebnom propisu,

 12.  primitak za rad osobe mla|e od 15 godina `ivota,
 13.  renta koju biv{i poslodavac ispla}uje po sudskoj presudi ~lanu obitelji biv{eg radnika,
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 14.  nov~ana naknada koju mobiliziranom a nezaposlenom gra|aninu ispla}uje tijelo koje je nalo`ilo mobilizaciju, sukladno po-
sebnom propisu, 

 15. primitak od kojega se utvr|uje drugi dohodak ispla}en umirovljeniku,
 16.  drugi dohodak utvr|en po osnovi razlike vrijednosti imovine i visine sredstava kojima je ste~ena.

i   Odredbe za nabrojane primitke ne odnose se na obvezu posebnog doprinosa za zdravstveno osiguranje za pravo na kori{tenje zdravstvene 
za{tite u inozemstvu u slu~aju kada primatelj na osnovi ostvarenih primitaka, po nalogu isplatitelja primitka, boravi na slu`benom putu u 
inozemstvu. 

3.2 Obveze doprinosa u slu~aju promjene na~ina utvr|ivanja oporeziva dohotka
Prema primicima od kojih se utvr|uje drugi dohodak, a ispla}uju se osobi koja se na osobni zahtjev upi{e u registar obveznika pore-
za na dohodak po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti, pa prema tim primicima utvr|uje dohodak na na~in propisan za 
utvr|ivanje dohotka od samostalne djelatnosti ili prema tim primicima utvr|uje dobit, obveza doprinosa utvr|uje se ovisno o statu-
su u osiguranju (obveze doprinosa po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti ili po osnovi obavljanja druge djelatnosti). 
Iznimno, nema obveze doprinosa iz primitaka po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti novinara , sporta{a i umjetnika, a koji su, 
u skladu s propisima o porezu na dohodak, promijenili na~in utvr|ivanja dohotka pa dohodak i predujam poreza na dohodak prema 
tim primicima obra~unava i pla}a po odbitku isplatitelj primitka.

i   Pod tim se primicima smatraju samo oni primici {to se odnose na naknadu za rad po osnovi djelatnosti novinara, sporta{a i umjetnika.

3.3 Ostale iznimke
Osiguranik po osnovi poljoprivrede koji je navr{io 65 godina `ivota nema obvezu doprinosa za zdravstveno osiguranje sukladno 

propisima o obveznom zdravstvenom osiguranju.
Primici od kojih se utvr|uje drugi dohodak i dohodak ili dobit od obavljanja druge djelatnosti, a koji su ostvareni prije smrti ob-

veznika doprinosa – ostavitelja, izuzimaju se od obveze pla}anja doprinosa, pod uvjetom da obveza doprinosa prema tim primi-
cima nije obra~unana niti evidentirana u Poreznoj upravi niti je namirena do prije smrti ostavitelja.
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Ako je osnovica za obra~unavanje doprinosa pla}a i ostali primici i naknada pla}e osiguranika po osnovi radnog odnosa ili iza-
slanog radnika, ili izabrane ili imenovane osobe, a {to su ostvareni za vrijeme koje se osiguraniku priznaje u sta` mirovinskog 
osiguranja do njegove smrti, osnovica se pripisuje osiguraniku te se doprinosi obra~unavaju, obustavljaju i upla}uju u ime i za 
ra~un sta`a osiguranja ostavitelja, pa se u tom smislu i izvje{}uje Porezna uprava i Sredi{nji registar osiguranika.

Obvezu prema godi{njem dohotku ne utvr|uje se umirovljeniku koji dohodak od samostalne djelatnosti ostvaruje po osnovi 
obavljanja druge djelatnosti te doma}e radinosti ili sporednog zanimanja istodobno uz kori{tenje prava na mirovinu.

Poslodavac radnika i poslodavac izaslanog radnika i predstavni~ko tijelo ili izvr{no tijelo dr`avne vlasti, jedinice podru~ne (regio-
nalne) samouprave ili jedinice lokalne samouprave koji osiguraniku, umjesto Hrvatskog zavoda za obvezno zdravstveno osigura-
nje, ispla}uju naknadu pla}e za vrijeme bolovanja, a koja ide na teret sredstava tih zavoda, ne obra~unavaju doprinose prema 
ispla}enoj naknadi pla}e.

4. MIROVANJE OBVEZE DOPRINOSA
a)   Osiguraniku kojemu se obveza doprinosa utvr|uje rje{enjem Porezne uprave obveza doprinosa miruje za razdoblje u kojem 

je na bolovanju na teret sredstava obveznoga zdravstvenog osiguranja ili sredstava dr`avnog prora~una i za razdoblje u kojem 
koristi pravo na dopust (mirovanje obveze u punom iznosu) ili pravo na rad s pola punoga radnog vremena kao roditelj djeteta s 
te`im smetnjama u razvoju (mirovanje obveze u polovici iznosa).

i   Obveza doprinosa miruje i u slu~aju kada su osiguraniku su`ena prava iz obveznih osiguranja jer nije uplatio dospjele mjese~ne obveze do-
prinosa.

i   Obvezniku doprinosa koji koristi pravo na rad s pola radnog vremena obveza doprinosa miruje u polovici iznosa utvr|ene mjese~ne obveze.

b)   Osiguraniku koji je sam du`an obra~unati doprinose prema mjese~noj osnovici i o tome izvje{}ivati obveza doprinosa {to bi 
ih trebao obra~unati prema poduzetni~koj pla}i miruje na isti na~in kao pod to~kom a) 

c)   Osiguraniku po osnovi samostalne djelatnosti slobodnih zanimanja – samostalnom umjetniku kojemu se doprinosi pla}aju 
iz dr`avnog prora~una obveza doprinosa miruje na isti na~in kao pod to~kom a).

i   Bez obzira {to obveza doprinosa miruje obveznik izvje{}ivanja (poslodavac za radnika ili osiguranik koji je du`an za sebe obra~unavati do-
prinose prema poduzetni~koj pla}i) du`an je podnositi propisana izvje{}a. 
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5. OBVEZA IZVJE[]IVANJA
Naziv obrasca Obveznik podnošenja/dostavljanja obrasca Rok za podnošenje/dostavljanje obrasca

ROD– DOP - Prijava za 
upis u Registar obvezni-
ka doprinosa

fizi~ka osoba po osnovi obavljanja samostalnih djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja 
(profesionalne djelatnosti), sporta{a, poljoprivrede i {umarstva, ostalih samostalnih dje-
latnosti slobodnog zanimanja i druge djelatnosti (obavljanje djelatnosti istovremeno uz 
osiguranje po osnovi radnog odnosa, ili po bilo kojoj osnovi obveznih osiguranja, osim 
mirovine)

8 dana od dana po~etka obavljanja djelatnosti

RPO-obavijest - Obavi-
jest o upisu u Registar 
poreznih obveznika ili 
ispisu iz Registra porez-
nih obveznika

Porezna uprava dostavlja nositeljima osiguranja nakon prijave u Registar obveznika doprinosa

IVO-DOP - Zahtjev za 
izbor vi{e od propisane 
osnovice za obra~un do-
prinosa

obveznik doprinosa koji `eli izabrati vi{u osnovicu doprinosa do prvog dana u mjesecu prije pla}anja vi{e 
mjese~e osnovice, ili u roku od 15 dana od 
dana stjecanja svojstva osiguranika

JOPPD - Izvje{}e o pri-
micima, porezu na do-
hodak i prirezu te dopri-
nosima za obvezna osi-
guranja

- poslodavac za radnika u radnom odnosu
-  predstavni~ko tijelo ili izvr{no tijelo dr`avne vlasti, jedinice podru~ne (regionalne) sa-

mouprave ili jedinice lokalne samouprave u kojoj osiguranik obavlja du`nost izabrane 
ili imenovane osobe.

-  poslodavac izaslanog radnika
- posrednik pri zapo{ljavanju u~enika i redovitih studenata 
-  ministarstvo mjerodavno za prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata za osigura-

nika osobu koja pru`a pomo} i njegu HRVI

-  na dan isplate pla}e i ostalih primitaka, ili 
najkasnije slijede}i dan, a ako pla}a ili dio 
pla}e nije ispla}en tada najkasnije do zad-
njeg dana u mjesecu za prethodni mjesec

-  ako se pla}a ili dio pla}e daje u naravi ili u 
kori{tenju nekog prava tada do zadnjeg 
dana u mjesecu, a najkasnije do zadnjeg 
dana u mjesecu za prethodni mjesec 

poslodavac stalnoga sezonskog radnika za produ`eno mirovinsko osiguranje izvan sezone 
rada za poslodavca

do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec

poslodavac isplatitelj primitka od kojeg se utvr|uje drugi dohodak sezonskom radniku na 
privremenim (povremenim) poslovima u poljoprivredi

do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je 
primitak ostvaren (ili ispla}en)

poslodavac koji {alje radnika na slu`beni put u inozemstvo izvan EU (do 30 dana) do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec

poslodavac osiguranika koji bez prekida radnog odnosa slu`beno boravi u inozemstvu 
dulje od 30 dana zbog obrazovanja, stru~nog usavr{avanja ili sli~nog razloga 

na dan isplate pla}e, ili najkasnije sljede}i 
dan, a ako pla}a nije ispla}ena tada do 15. 
dana u mjesecu za prethodni mjesec
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Naziv obrasca Obveznik podnošenja/dostavljanja obrasca Rok za podnošenje/dostavljanje obrasca
JOPPD - Izvje{}e o pri-
micima, porezu na do-
hodak i prirezu te dopri-
nosima za obvezna osi-
guranja

obveznici obra~unavanja i pla}anja doprinosa prema osnovici utvr|enoj temeljem sudske 
presude prema ~lanku 433.a Zakona o parni~nom postupku, nagodbe u tijeku sudskog 
postupka, nagodbe sklopljene s nadle`nim dr`avnim odvjetni{tvom u postupcima za mir-
no rje{enje spora, nagodbe sklopljene u postupku mirenja u individualnim radnim sporo-
vima prema Zakonu o mirenju ili izvansudske nagodbe

na dan pravomo}nosti odluke ili najkasnije 
sljede}i dan

-  Pravna ili fizi~ka osoba ili drugi poslovni subjekt koji je prijavio na obvezno zdravstveno 
osiguranje osobu upu}enu u inozemstvo u sklopu me|unarodne tehni~ko-prosvjetne i 
kulturne suradnje

-  Biv{i poslodavac za osobu koja je prekinula rad jer ju je uputio na obrazovanje ili stru~no 
usavr{avanje

-  Pravna ili fizi~ka osoba za osobu koju je prije stupanja u radni odnos uputila na prakti~ni 
rad 

-  Davatelj stipendije osiguraniku strancu za kojega tro{kove zdravstvene za{tite snosi 
davatelj stipendije 

do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec

Isplatitelj mirovine (osim HZMO) na dan isplate mirovine i ostalih primitaka, ili 
najkasnije sljede}i dan 

HZMO za mirovine ili razlike mirovina {to se ispla}uju za vi{e mjeseci do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je 
primitak ostvaren (ili ispla}en)

-  poslodavci diplomatske misije i konzularni uredi stranih dr`ava i me|unarodnih orga-
nizacija koji u RH u`ivaju diplomatski imunitet koji za svoje radnike i fizi~ke osobe 
osiguranike prema zakonodavstvu RH ispla}uje pla}e, te obra~unavaju, obustavljaju i 
pla}aju doprinose

-  osiguranik prema zakonodavstvu RH koji je zaposlen u diplomatskom ili konzularnom 
predstavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj organizaciji ili u predstavni{tvu ili orga-
nizaciji koja na teritoriju RH ima diplomatski imunitet, a koji je od poslodavca preuzeo 
obvezu obra~unavanja i pla}anja doprinosa

-  poslodavci sa sjedi{tem ili mjestom poslovanja u drugoj dr`avi ~lanici EU, Europskog 
gospodarskog prostora i [vicarske konfederacije, koji za svoje radnike i fizi~ke osobe 
osiguranike prema zakonodavstvu RH obra~unavaju, obustavljaju i pla}aju doprinos

-  osiguranik po osnovi radnog odnosa u dr`avi ~lanici EU, Europskog gospodarskog pro-
stora i [vicarska konfederacije kad ostaje osiguranik prema zakonodavstvu RH, a koji je 
od poslodavca preuzeo obvezu obra~unavanja i pla}anja doprinosa

8 dana od dana isplate pla}e. Ako pla}a, ili dio 
pla}e, nije ispla}ena do posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni mjesec tada najkasnije 
8 dana od posljednjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec. Za primitke u naravi ili u 
kori{tenju nekog prava najkasnije 8 dana od 
posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mje-
sec
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Naziv obrasca Obveznik podnošenja/dostavljanja obrasca Rok za podnošenje/dostavljanje obrasca
JOPPD - Izvje{}e o pri-
micima, porezu na do-
hodak i prirezu te dopri-
nosima za obvezna osi-
guranja

osiguranici koji na osnovi obavljanja sljede}ih djelatnosti utvr|uje dohodak na osnovi 
podataka iz propisanih poslovnih knjiga, a osigurani po osnovi obavljanja:
- samostalnih djelatnosti obrta, doma}e radinosti i sporednog zanimanja, 
- djelatnosti slobodnog zanimanja (profesionalne djelatnosti) i sporta{a, 
- djelatnosti poljoprivrede i {umarstva, 
-  ostale samostalne djelatnosti, te djelatnosti slobodnih zanimanja novinara, medicinske 

sestre, zubnog tehni~ara, fizioterapeuta, filmskog radnika, predstavnik obiteljskog doma

do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec

osiguranik trgovac pojedinac obveznik poreza na dobit, a osiguranik je po osnovi obav-
ljanja samostalne djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja, sporta{a, poljoprivrede i {umar-
stva i ostalih samostalnih djelatnosti koji si ispla}uje poduzetni~ku pla}u

-  na dan isplate pla}e i ostalih primitaka, ili 
najkasnije sljede}i dan, a ako pla}a ili dio 
pla}e nije ispla}en tada najkasnije do zad-
njeg dana u mjesecu za prethodni mjesec

-  ako se pla}a ili dio pla}e daje u naravi ili u 
kori{tenju nekog prava tada do zadnjeg 
dana u mjesecu, a najkasnije do zadnjeg 
dana u mjesecu za prethodni mjesec

osiguranik trgovac pojedinac obveznik poreza na dobit, a osiguranik je po osnovi obav-
ljanja samostalne djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja, sporta{a, poljoprivrede i {umar-
stva i ostalih samostalnih djelatnosti koji si ne ispla}uje poduzetni~ku pla}u

do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni 
mjesec

osiguranik koji obavlja samostalnu djelatnost obrta ili slobodnog zanimanja ili poljopri-
vrede i {umarstva ili ostale samostalne djelatnosti kao drugu djelatnost (istovremeno uz 
osiguranje po osnovi radnog odnosa ili po bilo kojoj osnovi obveznih osiguranja, osim 
mirovine), a od te samostalne djelatnosti utvr|uje dohodak ili dobit

u  propisanom roku za podno{enje godi{nje 
prijave poreza na dohodak/dobit

Isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje drugi dohodak (osim za sezonske radnike) -  na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede-
}i dan 

-  do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je 
primitak u naravi ostvaren, ili najkasnije 
sljede}i dan

Fizi~ka osoba koja primitak od kojega se utvr|uje drugi dohodak naplati neposredno iz 
inozemstva

8 dana od dana naplate primitka, a najkasni-
je sljede}i dan

Osiguranik po osnovi djelatnost samozaposlene osobe u drugoj dr`avi ~lanici i na kojega 
se, sukladno propisima EU o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti, primjenjuje zako-
nodavstvo RH

do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec
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Naziv obrasca Obveznik podnošenja/dostavljanja obrasca Rok za podnošenje/dostavljanje obrasca
JOPPD - Izvje{}e o pri-
micima, porezu na do-
hodak i prirezu te dopri-
nosima za obvezna osi-
guranja

-  poslodavac osobe na stru~nom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa ako 
osiguraniku po toj osnovi isplati primitak podlo`an porezu na dohodak

-  tuzemni poslodavac koji osiguraniku osim pla}e isplati druge primitke podlo`ne obvezi 
poreza na drugi dohodak 

-  osiguranici po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti od koje utvr|uju dobit, a koriste 
pravo na bolovanje, ili koji kao roditelji djeteta s te`im smetnjama u razvoju koriste 
pravo na dopust zbog njege djeteta ili pravo na rad s pola radnog vremena te na teret 
sredstava zdravstvenih osiguranja ili sredstava dr`avnog prora~una ostvaruju pravo na 
naknadu pla}e za razdoblje u kojemu ostvaruju to pravo da sebi ispla}uje primitak 
podlo`an porezu na dohodak 

-  trgova~ko dru{tvo koje osiguraniku ~lanu uprave ili izvr{nom direktoru trgova~kog 
dru{tva, koji s tim dru{tvom nisu sklopili ugovor o radu, isplati primitak podlo`an pore-
zu na dohodak

-  isplatitelj primitka za rad u~enika i redovitih studenata (posrednik pri zapo{ljavanju 
u~enika i redovitih studenata)

-  osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti u slu~aju kada putuje na slu`beni 
put u inozemstvo

do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec

-  HZZ za osiguranike po osnovi nezaposlene osobe i za osobe za vrijeme stru~nog ospo-
sobljavanja ili profesionalne rehabilitacije

-  HZZO za osiguranike po osnovi prava na naknadu pla}e za vrijeme bolovanja i radi oz-
ljede na radu i profesionalne bolesti, prava na pla}eni dopust ili na rad s polovicom 
pu noga radnog vremena zbog njege djeteta s te{ko}ama u razvoju i osiguranika koji 
privatno boravi u inozemstvu, a koristi pravo na zdravstvenu za{titu u inozemstvu

-  HZMO po osnovi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje prema mirovini, za 
osiguranika po osnovi invalidske mirovine zbog djelomi~nog gubitka radne sposobnosti, 
za osiguranika osobe s invaliditetom kojoj se sta` osiguranja ra~una s pove}anim tra-
janjem i za osiguranika roditelja koji obavlja roditeljske du`nosti

-  ministarstvo mjerodavno za socijalnu skrb za osiguranike po osnovi roditelja njegova-
telja i njegovatelja 

do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec

-  ministarstvo mjerodavno za kulturu ili tijelo ovla{teno od toga ministarstva za osigura-
nika samostalnog umjetnika kojemu se doprinosi pla}aju iz dr`avnog prora~una

-  ministarstvo poslodavac profesionalnog, odnosno ugovornog diplomata, za osiguranike 
produ`enog mirovinskog osiguranja po osnovi bra~nog druga profesionalnog, odnosno 
ugovornog diplomata

do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni 
mjesec
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Naziv obrasca Obveznik podnošenja/dostavljanja obrasca Rok za podnošenje/dostavljanje obrasca
JOPPD - Izvje{}e o pri-
micima, porezu na do-
hodak i prirezu te dopri-
nosima za obvezna osi-
guranja

-  ministarstvo pravosu|a za osiguranika kojemu je oduzeta sloboda
-  škola i visoko{kolska ustanova i druga ustanova koja osiguranika u~enika i studenta 

upu}uje na prakti~nu nastavu ili stru~nu praksu, odnosno na stru~no putovanje ili ob-
vezan prakti~ni rad 

-  ustanova koja osiguranika sa smetnjama u tjelesnom i du{evnom razvoju upu}uje na 
prakti~nu nastavu, ili stru~nu praks, u ili obvezan prakti~ni rad

do 15. dana u mjesecu za prethodno 
tromjese~je

PRE –DOP - Zahtjev za 
odobrenje statusa preu-
zimatelja obveze pla}a-
nja doprinosa

preuzimatelj obveze doprinosa (zahtjev mora biti potpisan i od osiguranika i njegovog 
poslodavca)

nakon potpisa obrasca od strane poslodavca i 
osiguranika preuzimatelja obveze

INOPRE –DOP - Spora-
zum o preuzimanju ob-
veze doprinosa

poslodavac osiguranika ili osiguranik po osnovi radnog odnosa u dr`avi ~lanici EU, Europ-
skog gospodarskog prostora i [vicarske konfederacije kad ostaje osiguranik prema zako-
nodavstvu RH, a koji je od poslodavca preuzeo obvezu obra~unavanja i pla}anja doprino-
sa, kao i obvezu podno{enja izvje{}a (zahtjev mora biti potpisan i od osiguranika i njego-
vog poslodavca)

nakon potpisa obrasca od strane poslodavca i 
osiguranika preuzimatelja obveze

OK-DOP - Obavijest o 
izvr{enom prijeboju 
tra`bine po osnovi prava 
na povrat ispla}ene na-
knade pla}e ili prava na 
isplatu naknade pla}e s 
obvezom po osnovi duga 
za doprinose

ovla{tena agencija dostavlja stjecatelju potra`ivanja, odnosno du`niku doprinosa nakon obavljenog prijeboja

GOD-DOP - Potvrda o 
iznosima osnovica te 
doprinosa za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
generacijske solidarno-
sti

poslodavac i isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje drugi dohodak (izdaju obvezniku 
koji podnosi zahtjev za godi{nji obra~un radi ostvarivanja prava na povrat doprinosa)

najranije 1. velja~e godine koja sljedi iza go-
dine za koju se podnosi, a najkasnije u roku 
od pet godina ra~unaju}i od dana kada je 
obra~unan i upla}en doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju generacijske solidarno-
sti prema osnovici ~iji je iznos vi{i od najvi{e 
godi{nje osnovice
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i   Napomene uz Obrazac JOPPD:
  Ako se izvje{}e dostavlja na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porezna obveznika, odnosno fizi~ke osobe, podnositelj izvje{}a obvezno 

podatke iz Obrasca JOPPD podnosi elektroni~ki putem sustava ePorezna
  Obvezu podno{enja Obrasca JOPPD nemaju isplatitelji i porezni obveznici za: 
 1. primitke za zdravstvene potrebe {to ih fizi~ke osobe ostvaruju po osnovi darovanja fizi~kih osoba koje ne obavljaju samostalnu djelatnost,
 2. potpore zbog uni{tenja i o{te}enja imovine zbog elementarnih nepogoda, 
 3. potpore zbog uni{tenja i o{te}enja imovine zbog ratnih doga|aja, 
 4. nasljedstva i darove, 
 5. primitke od otu|enja osobne imovine, 
 6. od{tete koje nisu u svezi s gospodarstvenom djelatno{}u, 
 7.  primitke ostvarene na nagradnim natje~ajima ili natjecanjima raspisanim pod jednakim uvjetima uz mogu}nost sudjelovanja svih osoba i 

igrama na sre}u, 
 8. pomorski dodatak na brodovima me|unarodne plovidbe, 
 9. premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja, 
 10.  mirovine rezidenata ostvarene u inozemstvu koje bi bile oporezive porezom na dohodak da ugovorima o izbjegavanju dvostrukog opore-

zivanja nije druk~ije ure|eno,
 11. mirovine iz inozemstva ako je ukupni iznos primitaka od nesamostalnog rada manji od iznosa osobnog odbitka,
 12.  potpore ~lanovima sindikata povodom blagdana od strane sindikata iz sredstava sindikalne ~lanarine u novcu ili naravi, te pomo}i ~la-

novima sindikata kod podmirenja tro{kova organizacije sindikalnih sportskih igara iz sredstava sindikalne ~lanarine koje sindikati orga-
niziraju jednom godi{nje za svoje ~lanove,

 13.   primitke od kamata na kunsku i deviznu {tednju, na pologe (po vi|enju i oro~ene) na `iro-ra~unu, teku}em i deviznom ra~unu koji su  
ostvareni od banaka, {tedionica i {tedno-kreditnih zadruga,

 14.  naknade prijevoza i no}enja za u~enike koji sudjeluju na natjecanjima/smotrama, izletima, ekskurzijama i drugim odgojno-obrazovnim 
aktivnostima koje su isklju~ivo u funkciji realizacije nacionalnog kurikuluma i nastavnog plana i programa,

 15.  naknade ispla}ene u visini stvarnih izdataka, u skladu s odredbama ~lanka 10. to~ke 11. Zakona i  ~lanka 7. stavka 5. Pravilnika o dopri-
nosima, po osnovi slu`benih putovanja u vrijeme natjecanja i priprema, koje podmiruju neprofitne organizacije – sportski klubovi i savezi 
sporta{ima i drugim osobama u sportu, a koji u tim organizacijama ne ostvaruju primitke po osnovi nesamostalnog rada, odnosno pri-
mitke od kojih se utvr|uje drugi dohodak, 

 16.  naknade tro{kova vezanih uz slu`bena putovanja {to se smatraju primicima na koje se ne pla}a porez na dohodak, osim isplate dnevnica, 
naknade ispla}ene u visini tro{ka no}enja, prijevozne karte, tro{ka cestarine ako tro{ak cestarine nije nastao temeljem obavljanja regi-
strirane djelatnosti prijevoza putnika ili tereta,

 17. svi ostali neoporezivi primici/primici koji  se ne smatraju dohotkom koji nisu navedeni u prilogu 4. uz Obrazac JOPPD.
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6. ZASTARA
Pravo na obra~un obveze doprinosa i kamata i na naplatu doprinosa, kamata i tro{kova ovrhe, kao i pravo obveznika na povrat vi{e 
pla }enih doprinosa, kamata i tro{kova ovrhe zastarijeva za pet godina, ra~unaju}i od dana kada je zastara po~ela te}i.
Postupak utvr|ivanja zastare provodi Porezna uprava o ~emu se donosi rje{enje.

Vrsta prava Po~etak ra~unanja zastare 
Pravo na obra~unavanje doprinosa i kamata nakon isteka kalendarske godine u kojoj je utvr|eno svojstvo u osiguranju
Pravo na pokretanje prekr{ajnog postupka nakon isteka kalendarske godine u kojoj je po~injen prekr{aj
Pravo na naplatu doprinosa, kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih 
kazni

nakon isteka kalendarske godine u kojoj je obveznik sam obra~unao obvezu ili u kojoj je tijelo 
nadle`no za obra~unavanje doprinosa utvrdilo obvezu, kamate, tro{kove ovrhe i nov~anu kaznu

Pravo na povrat vi{e pla}ene svote doprinosa, kamata, tro{-
kova ovrhe i nov~anih kazni

nakon isteka kalendarske godine u kojoj je obveznik stekao pravo na povrat

Pokretanje godi{njeg obra~una radi utvr|ivanja prava na po-
vrat pla}enog doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju 
generacijske solidarnosti koji je obra~unan prema osnovici ~iji 
je iznos vi{i od najvi{e godi{nje osnovice

-  nakon isteka kalendarske godine u kojoj je obra~unan i upla}en doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju generacijske solidarnosti prema osnovici ~iji je iznos vi{i od najvi{e godi{nje osnovice,

-  nakon isteka kalendarske godine u kojoj je obra~unan i upla}en doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju generacijske solidarnosti prema osnovici ~iji je iznos vi{i od najvi{e godi{nje osnovice 
za naknadno ostvarene primitke prema kojima je pla}en doprinos obra~unan prema dijelu osno-
vice koji prelazi iznos najvi{e godi{nje osnovice, a koji se odnosi na godinu za koju je izvr{en 
godi{nji obra~un,

-  nakon isteka kalendarske godine u kojoj je obra~unan i upla}en doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju generacijske solidarnosti prema osnovici ~iji je iznos vi{i od najvi{e godi{nje osnovice 
za naknadno ostvarene primitke prema kojima je pla}en doprinos obra~unan prema dijelu osno-
vice koji prelazi iznos najvi{e godi{nje osnovice, a koji se odnosi na godinu za koju je prethodno 
propu{ten rok za pokretanje godi{njeg obra~una

Tijek zastare prekida se:
 1.  svakom slu`benom radnjom tijela nadle`nog za obra~unavanje i naplatu doprinosa usmjerenom na obra~unavanje ili naplatu 

doprinosa, kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih kazni, a koja je dostavljena na znanje obvezniku doprinosa. 
 2.  svakom radnjom obveznika doprinosa dostavljenom na znanje tijelu nadle`nom za obra ~unavanje i naplatu doprinosa, a koja 

je poduzeta radi ostvarenja prava na povrat doprinosa napla}enih bez pravne osnove, ili vi{e pla}enih doprinosa, kamata, 
tro{kova ovrhe i nov~anih kazni.
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i   Nakon poduzimanja radnji iz to~ka 1. i 2. rok zastare po~inje ponovno te}i. Apsolutni rok zastare prava na obra~un obveze doprinosa i kamata 
i na naplatu doprinosa, kamata i tro{kova ovrhe, kao i zastare prava obveznika na povrat vi{e pla}enih doprinosa, kamata i tro{kova ovrhe 
nastupa za deset godina, ra~unaju}i od dana kada je zastara po~ela prvi put te}i.

7. UPLATNI RA^UNI

7.1.  Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Doprinos za mirovinsko osiguranje na 

temelju generacijske solidarnosti

X X X X - X X X X X X X X X X X - X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika 
uplate doprinosa (11 znamenaka)

za broj~ane oznake 8168, 8176, 8184, 8192, 8206 i 
8222 obvezno se upisuje oznaku izvje{}a (5 znamenki 
od kojih su na prva dva mjesta oznaka godine, zadnje 
dvije znamenke godine, a na sljede}a tri mjesta redni 
broj dana u godini na koji je obavljena isplata primitka ili 
na koji su obra~unati i upla}eni doprinosi)
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Upisuje se broj~anu 
oznaku vrste doprinosa

Opis pla}anja

816823 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti temeljem radnog odnosa
817623 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti temeljem drugog dohotka
818423 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti temeljem obveze prema poduzetni~koj pla}i
819223 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti za sta` osiguranja koji se ra~una s pove}anim trajanjem
820623 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti za osobe osigurane u odre|enim okolnostima
8214 Doprinos za mirovinsko osiguranje - za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje Porezna uprava rje{enjem, prema 

propisanoj mjese~noj osnovici
822223 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti za osiguranike za koje se doprinos upla}uje prema posebnim 

propisima
8320 Doprinos za mirovinsko osiguranje - za obveznike doprinosa po osnovi obavljanja druge djelatnosti, prema godi{njoj osnovici
8354 Doprinos za mirovinsko osiguranje – obveze u obrocima temeljem Pomorskog zakonika

i   Za prijenos sredstava s ra~una HR7610010051700036001 (odnosno ra~una 1001005-1700036001) u korist propisanog ra~una s broj~anom 
oznakom vrste doprinosa 8281 na nalozima za pla}anje u polje »model« upisuje se broj modela »HR68«, a u polju »poziv na broj odobrenja« 
podatak prvi je broj~ana oznaka vrste doprinosa i podatak drugi – broj 18683136487.

23 Doprinos po osnovi izvje{}a JOPPD.
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7.2  Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 
   kapitalizirane {tednje

H R K

H R 7 6 1 0 0 1 0 0 5 1 7 0 0 0 3 6 0 0 1

H R X XRačun doprinosa za 
mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne 
kapitalizirane štednje

Doprinos za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane 
štednje

X X X X - X X X X X X X X X X X - X X X X
Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika 
uplate doprinosa (11 znamenaka)

za uplate s broj~anim oznakama 2283, 2291, 2305, 
2313 i 2321 obvezno se upisuje oznaku izvje{}a (5 
znamenki od kojih su na prva dva mjesta oznaka godine 
- zadnje dvije znamenke godine - a na sljede}a tri mjesta 
redni broj dana u godini na koji je obavljena isplata 
primitka ili na koji su obra~unati i upla}eni doprinosi)

Upisuje se broj modela:
68 -  za broj~ane oznake 2046, 2224, 2240, 2259, 

2283, 2291, 2305, 2313 i 2321
05 – za broj~ane oznake 2151, 2160, 2178 i 2186 

Upisuje se broj~anu 
oznaku vrste 
doprinosa:

Opis pla}anja:

2046 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje -za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa 
utvr|uje Porezna uprava rje{enjem, prema propisanoj mjese~noj osnovici

2224 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje - za obveznike po osnovi obavljanja druge djelatnosti, 
prema godi{njoj osnovici

2240 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje napla}en po sudskoj presudi u ovr{nom postupku
2259 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje – obveze u obrocima temeljem Pomorskog zakonika

228324 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje temeljem radnog odnosa

24 Doprinos po osnovi izvje{}a JOPPD.
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i  Broj~ane oznake za prijenos sredstava:
 – 2151 Neraspore|eni doprinos vra}en s privremenog ra~una,
 – 2160 Sredstva s osobnih ra~una osiguranika za prijenos zakonom propisanom primatelju,
 – 2178 Sredstva s osobnih ra~una osiguranika za prijenos novom obveznom mirovinskom fondu,
 – 2186 Sredstva s ra~una obveznog mirovinskog dru{tva.
Obveznici uplate du`ni su na nalozima za pla}anje u polje »model« upisati broj modela »05«, a u polje »poziv na broj odobrenja« kao podatak 
prvi odgovaraju}u broj~anu oznaku (4 znamenke uklju~uju}i i kontrolni broj), te kao drugi i tre}i podatak identifikator naloga koji im je dostavio 
REGOS.

229124 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje temeljem drugog dohotka
230524 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje temeljem obveze prema poduzetni~koj pla}i
231324 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje – za osiguranike za koje se doprinos upla}uje prema po-

sebnim propisima
232124 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje za sta` osiguranja koji se ra~una s pove}anim trajanjem
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7.3 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje i doprinosi za za{titu 
   zdravlja na radu

H R K

H R 6 5 1 0 0 1 0 0 5 1 5 5 0 1 0 0 0 0 1

H R 6 8Hrvatski zavod za 
zdravstveno osiguranje Obvezno osiguranje

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika 
uplate doprinosa (11 znamenaka)

Upisuje se broj~anu oznaku 
vrste doprinosa:

Opis pla}anja:

Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje:
8400  Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca pravnu osobu
8419 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca fizi~ku osobu
8427 Doprinos za zdravstveno osiguranje s osnove rada za poslodavce strana predstavni{tva i me|unarodne organizacije
8435 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada za poslodavca, obveze nastale na temelju pla}a ispla-

}enih do 30.06.2000. godine
8443 Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu
8451 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada za poslodavce, obveze utvr|ene u postupku nadzora 

nadle`nih tijela
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Upisuje se broj~anu oznaku 
vrste doprinosa:

Opis pla}anja:

8478 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje Porezna uprava 
rje{enjem, prema propisanoj mjese~noj osnovici

8532 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike za koje se doprinos upla}uje prema posebnim propisima
8664 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za obveznike po osnovi primitka od kojih se utvr|uje drugi dohodak
8672 Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu – za osiguranike koji privatno borave u inozemstvu, koji 

napla}uje HZZO
8680 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti od koje utvr|uju dobit 

(na poduzetni~ku pla}u)
8800 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za obveznike po osnovi obavljanja druge djelatnosti, prema godi{njoj osnovici
8826 Doprinos za zdravstveno osiguranje – napla}en po sudskoj presudi u ovr{nom postupku
8834 Doprinos za zdravstveno osiguranje – obveze u obrocima temeljem Pomorskog zakonika
8842 Posebni doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike za koje se doprinos pla}a na teret Dr`avnog prora~una

Doprinosi za za{titu zdravlja na radu:
8559 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca pravnu osobu
8567 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca fizi~ku osobu
8575 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca strana predstavni{tva i me|unarodne 

organizacije
8591 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje Porezna uprava, 

rje{enjem prema propisanoj mjese~noj osnovici
8613 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike za koje se doprinos upla}uje prema posebnim propisima
8621 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – obveze utvr|ene u postupku nadzora nadle`nih tijela
8699 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti od koje utvr|uju dobit 

(na poduzetni~ku pla}u)
8818 Poseban doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osobe osigurane u odre|enim okolnostima

i   Zahtjevi za povrat ili preknji`enje vi{e ili pogre{no upla}enih prihoda {to se odnose na prihode Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje 
po osnovi obveznog zdravstvenog osiguranja, a za koje analiti~ku evidenciju ne vodi Porezna uprava, dostavljaju se na adresu: Hrvatski zavod 
za zdravstveno osiguranje, Margaretska 3, 10000 Zagreb
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7.4  Doprinosi za obvezno osiguranje u slu~aju nezaposlenosti 

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Doprinos za zapošljavanje

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika 
uplate doprinosa (11 znamenaka)

Upisuje se broj~anu oznaku 
vrste doprinosa:

Opis pla}anja:

5118 Nov~ana naknada poslodavca zbog nezapo{ljavanja osoba s invaliditetom
8702 Doprinos za zapo{ljavanje od obveznika pla}anja pravne i fizi~ke osobe
8737 Doprinos za zapo{ljavanje napla}en po sudskoj presudi u ovr{nom postupku
8745 Poseban doprinos za zapo{ljavanje osoba zaposlenih u inozemstvu
875324 Doprinos za zapo{ljavanje
8770 Doprinos za zapo{ljavanje – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje Porezna uprava rje{enjem prema 

propisanoj mjese~noj osnovici
878824 Doprinos za zapo{ljavanje temeljem obveze prema poduzetni~koj pla}i
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8. PREKR[AJNE ODREDBE
Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o doprinosima:
Nov~anom kaznom kaznit }e se za neobra~unavanje doprinosa za osiguranika, neutvr|ivanje osnovice, nepla}anje doprinosa u roku ili 
nedostavljanje Poreznoj upravi izvje{}a o utvr|enim obvezama doprinosa:

Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

- poslodavac osiguranika po osnovi radnog odnosa 
- poslodavac osiguranika po osnovi radnog odnosa izaslanog radnika
- poslodavac osiguranika osobe na stru~nom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa
- poslodavac osiguranika stalnog sezonskog radnika
-  predstavni~ko tijelo ili izvr{no tijelo dr`avne vlasti, jedinice podru~ne (regionalne) samouprave ili jedinice lokalne samouprave za osi-

guranika po osnovi izabrane ili imenovane osobe
-  poslodavac, odnosno obveznik obra~unavanja i pla}anja doprinosa u slu~aju kad nema obvezu obra~una i pla}anja doprinosa (osim 

osobe koja je obveznik doprinosa i obveznika obra~unavanja i pla}anja doprinosa za svoje osobno osiguranje), ako ne izvijesti Poreznu 
upravu o vrsti prava, razdoblju kori{tenja prava, te iznosu naknade pla}e {to ju je isplatio na teret sredstava nositelja obveznih osigu-
ranja ili na teret sredstava dr`avnog prora~una

-  poslodavac i isplatitelj primitaka prema kojima se utvr|uje obveza doprinosa ako na nalozima za pla}anje za isplatu pla}e odnosno na 
nalozima za pla}anje za isplatu primitka ne navede obvezne elemente

5.000,00 - 100.000,00 

odgovorna osoba u pravnoj osobi 5.000,00 - 20.000,00
-  osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja (profesionalne djelatnosti), sporta{a, poljoprivrede 

i {umarstva, te ostalih samostalnih djelatnosti koji od obavljanja samostalne djelatnosti utvr|uje dohodak od samostalne djelatnosti, 
ako ne obra~una doprinose i ne uplati doprinose u roku, ili ne izvijesti Poreznu upravu o utvr|enim obvezama doprinosa

-  osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja ili poljoprivrede i {umarstva, ili trgovac pojedinac 
koji od obavljanja samostalne djelatnosti utvr|uje dobit

5.000,00 - 50.000,00 

isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje drugi dohodak i sam primatelj primitka neposredno iz inozemstva ili od druge fizi~ke osobe 5.000,00 - 50.000,00
odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 - 20.000,00
biv{i poslodavac koji za osiguranika po osnovi osobe koja je prekinula rad, a biv{i ju je poslodavac uputio na obrazovanje ili stru~no 
usavr{avanje

5.000,00 - 50.000,00

odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 - 20.000,00
pravna ili fizi~ka osoba koja za osiguranika po osnovi osobe koju je prije stupanja u radni odnos uputila na prakti~ni rad u drugu pravnu 
ili fizi~ku osobu 

5.000,00 - 50.000,00
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Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 - 20.000,00
pravna ili fizi~ka osoba koja za osiguranika po osnovi osobe upu}ene u inozemstvo u sklopu me|unarodne tehni~ko-prosvjetne i kultur-
ne suradnje 

5.000,00 - 50.000,00

odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 - 20.000,00
posrednik pri zapo{ljavanju u~enika i redovitih studenata 5.000,00 - 50.000,00
odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 - 20.000,00
pravna ili fizi~ka osoba – davatelj stipendije strancu 5.000,00 - 50.000,00
odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 - 20.000,00

Za nepla}anje u roku dospjele obveze doprinosa kaznit }e se za prekr{aj nov~anom kaznom od 5.000,00 do 30.000,00 kuna sljede}i 
osiguranici koji su obveznici doprinosa za svoje osobno osiguranje:

Obveznik doprinosa
osiguranik pomorac – ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi 
osiguranik po osnovi obavljanja samostalnih djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja (profesionalne), vrhunskih sporta{a i {ahista, poljoprivrede i {umarstva te 
ostalih samostalnih djelatnosti koji od tih djelatnosti utvr|uje dohodak od samostalne djelatnosti 
osiguranik po osnovi obavljanja samostalnih djelatnosti obrta i poljoprivrede koji od tih djelatnosti porez na dohodak pla}a prema pau{alnom dohotku 
osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja umjetnika ili {porta{a koji prema primicima od djelatnosti porez na dohodak pla}a 
po odbitku 
osiguranik po osnovi poljoprivrede 
osiguranik po osnovi ~lana uprave trgova~kog dru{tva 
osiguranik po osnovi sve}enik i drugi ~lan vjerske zajednice 
osiguranik po osnovi zaposlenja u inozemstvu kod me|unarodnih organizacija i poslodavaca 
osiguranik po osnovi zaposlenja u tuzemstvu kod poslodavca sa sjedi{tem u inozemstvu 
osiguranik po osnovi mirovine ili invalidnine iz inozemstva 
osiguranik po osnovi osobe koja zdravstveno osiguranje ne ostvaruje po drugoj osnovi 
nositelj osiguranja za osobu osiguranu po osnovi ~lana obitelji osiguranika koji je zaposlen u inozemstvu 
osiguranik po osnovi stranca u Republici Hrvatskoj koji sam snosi tro{kove zdravstvene za{tite 
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Obveznik doprinosa
stranac – nositelj osiguranja za osiguranika po osnovi ~lana obitelji stranca 
obveznik doprinosa po osnovi obavljanja druge djelatnosti 

Nov~anom kaznom kaznit }e se za prekr{aj:
Prekr{itelj Visina kazne 

(u kunama)
-  banka koja podatke o poslodavcima koji ne pla}aju doprinose koristi u druge svrhe osim u svrhu provedbe pla}anja doprinosa 
-  poslodavac koji ne upla}uje doprinose koji u istu banku istodobno ne preda nalog za pla}anje za isplatu pla}e i naloge za pla}anje za 

uplatu doprinosa 
-  banka koja ne odbije provesti naloge za pla}anje za isplatu pla}e ako poslodavac koji ne upla}uje doprinose, istodobno uz naloge za pla-

}anje za isplatu pla}e nije predao i naloge za pla}anje za uplatu doprinosa ili se oni ne mogu u cijelosti provesti, te ako nalog ne sadr`i 
sve propisane elemente 

-  banka koja Fini ne dostavi izvje{}e o odbijenim nalozima za pla}anje za isplatu pla}e poslodavaca koji ne upla}uju doprinose, o prove-
denim nalozima za pla}anje za isplatu pla}e i o provedenim nalozima za pla}anje za isplatu ostalih primitaka prema kojima se utvr|uje 
obveza doprinosa 

-  Fina ako Poreznu upravu ne izvijesti o izvje{}ima primljenima od banaka 

100.000,00 
– 1,000.000,00 

odgovorna osoba u pravnoj osobi 5.000,00 - 20.000,00

Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju:
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 

(u kunama)
Nepla}anje u propisanom roku prihoda u visini od 4% na ukupan iznos napla-
}ene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od automobil-
ske odgovornosti

dru{tvo za osiguranje 500.000,00 - 1.000.000,00
odgovorna osoba u dru{tvu 
za osiguranje 30.000,00 - 50.000,00

nedostavljanje mjese~nog i godi{njeg izvje{}a u propisanom roku dru{tvo za osiguranje 5.000,00 do 100.000,00
odgovorna osoba u dru{tvu za osiguranje 5.000,00 - 20.000,00

-  nedostavljanje HZZO-u u propisanom roku prijavu na obvezno zdravstveno 
osiguranje 

-  podno{enje prijave na obvezno zdravstveno osiguranje na temelju zaklju~enog 
ugovora o radu ~ija svrha nije obavljanje poslova u skladu s tim ugovorom ve} 
isklju~ivo ostvarivanje prava iz obveznoga zdravstvenog osiguranja

pravna osoba 70.000,00 - 100.000,00 (pravnoj ili 
fizi~koj osobi mo`e se uz nov~anu 

kaznu izre}i i mjera zabrane obavljanja 
djelatnosti)

odgovorna osoba u pravnoj osobi 8.000,00 - 15.000,00
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

nedostavljanje HZZO-u u propisanom roku sve podatke u vezi s prijavom i 
odjavom osigurane osobe, radi ostvarivanja prava i obveza iz obveznoga 
zdravstvenog osiguranja

pravna osoba 10.000,00 - 15.000,00
fizi~ka osoba obveznik podno{enja prijave 
na obvezno zdravstveno osiguranje 8.000,00 - 13.000,00

odgovorna osoba u pravnoj osoba 3.000,00 - 5.000,00
nenamjensko kori{tenje sredstava za provo|enje zdravstvene za{tite iz obvez-
noga zdravstvenog osiguranja

ugovorna zdravstvena ustanova 50.000,00 - 250.000,00
-  odgovorna osoba u zdravstvenoj usta-

novi 
-  ugovorni zdravstveni radnik privatne prak-

se (izabrani doktor medicine i dentalne 
medicine primarne zdrav stvene za{tite

10.000,00 - 50.000,00

utvr|ivanje privremenu nesposobnost osiguranika protivno zakonskim odred-
bama, odnosno koji mijenjanjem dijagnoza bolesti osiguranika i neopravdanim 
zaklju~ivanjem privremene nesposobnosti postupa protivno zakonskim odred-
bama radi izbjegavanja primjene zakonskih odredbi

izabrani doktor

5.000,00 - 20.000,00

neupu}ivanje prijedloga za lije~enje lijekom bolni~kom povjerenstvu za lije-
kove bolni~ke zdravstvene ustanove

doktor specijalist u ugovornoj zdravstve-
noj ustanovi 5.000,00 - 15.000,00

-  ako svjesno prouzro~i privremenu nesposobnost, ako u roku 3 tri nakon 
po~etka bolesti ne izvijesti izabranog doktora medicine primarne zdravstvene 
za{tite da je oboljela, odnosno u roku 3 dana od dana prestanka razloga koji 
ju je u tome onemogu}io, ako namjerno sprje~ava ozdravljenje, odnosno os-
posobljavanje, ako za vrijeme privremene nesposobnosti radi, ako se bez 
opravdanog razloga ne odazove na poziv za lije~ni~ki pregled izabranog dok-
tora, odnosno doktora kontrolora ili tijela HZZO-a ovla{tenog za kontrolu 
bolovanja, ako se ne pridr`ava uputa za lije~enje, odnosno bez suglasnosti 
izabranog doktora otputuje iz mjesta prebivali{ta, odnosno boravi{ta ili ako 
zlorabi pravo na kori{tenje privremene nesposobnosti na neki drugi na~in 

-  ako ostvari pravo na naknadu tro{kova prijevoza u vezi s kori{tenjem prava 
na zdravstvenu za{titu iz obveznoga zdravstvenog osiguranja, a nije za to 
imala pravne osnove 

-  ako koristi ispravu kojom se dokazuje status osigurane osobe na na~in 
protivan zakonskim odredbama, odnosno zdravstvenu za{titu ostvaruje ko-
riste}i tu|u ispravu 

osigurana osoba

osigurana osoba

osigurana osoba

8.000,00 - 15.000,00

8.000,00 - 15.000,00

8.000,00 - 15.000,00
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Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o poticanju zapo{ljavanja
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 

(u kunama)
-  zapo{ljavanje sezonskog radnika u poljoprivredi na poslovima koji se ne smatraju privremenim, od-

nosno povremenim sezonskim poslovima u poljoprivredi 
-  neobra~unavanje i nepla}anje doprinosa na osnovicu u visini iskori{tene svote olak{ice i neizvje{-

}ivanje nadle`nog tijela u roku 30 dana u slu~aju prestanka ispunjavanja uvjeta i gubitka prava na 
olak{icu 

-  nepribavljanje dokaza o ispunjavanju uvjeta za kori{tenje olak{ice prije po~etka kori{tenja olak{ice 
(od tijela nadle`nog za provedbu mirovinskog osiguranja, odnosno tijela nadle`nog za vo|enje evi-
dencije nezaposlenih) 

-  sklapanje ugovora o stru~nom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa ako nisu ispu-
njeni propisani uvjeti, odnosno ako nadle`na slu`ba za zapo{ljavanje nije odobrila kori{tenje mjere 
aktivne politike u zapo{ljavanju, odnosno mjere stru~nog osposobljavanja za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa 

-  nesklapanje u pisanom obliku ugovora o stru~nom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog 
odnosa 

-  nalaganje prekovremenog rada osobi koja ima ugovor o stru~nom osposobljavanju za rad bez zasni-
vanja radnog odnosa bez njezine pisane izjave o dobrovoljnom pristanku na takav rad 

-  nesklapanje prije po~etka rada za svaki radni dan ugovora o sezonskom radu za obavljanje privre-
menih, odnosno povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 

-  zapo{ljavanje sezonskog radnika u poljoprivredi u trajanju du`em od 90 dana tijekom kalendarske 
godine 

-  sklapanje ugovora o sezonskom radu za obavljanje privremenih, odnosno povremenih sezonskih 
poslova u poljoprivredi, s osobom izuzetom ~lankom 2. stavkom 1. podstavkom 4. Zakona, ili s ma-
loljetnikom, ili s osobom koja koristi rodiljna ili roditeljska prava prema posebnom propisu

poslodavac pravna osoba 50.000,00 - 100.000,00

poslodavac fizi~ka osoba i 
odgovorna osoba pravne 
osobe

10.000,00 - 30.000,00
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Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o prikupljanju, obradi, povezivanju, kori{tenju i razmjeni podataka o primicima i jav-
nim davanjima po osiguranicima:

 Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

nedostavljanje propisanih podataka na Obrascu JOPPD u propisanim 
rokovima 

pravna osoba obveznik podno{enja podataka 5.000,00 – 50.000,00 
odgovorna osoba u pravnoj osobi 2.000,00 – 20.000,00
fizi~ka osoba obveznik podno{enja podataka 2.000,00 – 20.000,00

Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo{ljavanju osoba s invaliditetom:
 Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 

(u kunama)
- nedavanje prednosti osobi s invaliditetom prilikom zapo{ljavanja 
- obveznik nov~ane naknade ako ne obra~una i ne uplati nov~anu naknadu u propisanoj visini i roku 
- postupanje prema osobi s invaliditetom protivno odredbama ~lanka 12. Zakona
- kori{tenje sredstava posebne namjene protivno namjeni koju odredi darovatelj
-  kori{tenje sredstava posebne namjene, koje se prema poreznim propisima smatraju dohotkom, za 

isplate radnicima
- nevo|enje sredstva posebne namjene na posebnom ra~unu 
- nedono{enje i nedostavljanje godi{njeg financijskog izvje{}a o sredstvima posebne namjene
-  ako se neiskori{tena nov~ana sredstva posebne namjene ne utro{e u pobolj{anje uvjeta rada 

osoba s invaliditetom ili stvaranje uvjeta za otvaranje radnih mjesta za osobe s invaliditetom 

poslodavac pravna osoba 5.000,00 – 30.000,00

odgovorna osoba pravne osobe i 
poslodavac fizi~ka osoba

1.000,00 – 5.000,00
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9. PROPISI
  Zakon o doprinosima („Narodne novine“ broj 84/08, 152/08, 94/09, 18/11, 22/12, 144/12, 148/13, 41/14, 143/14)
  Zakon o mirovinskom osiguranju („Narodne novine“ broj 157/13, 151/14)
  Zakon o dodatku na mirovine ostvarene prema zakonu o mirovinskom osiguranju („Narodne novine“ broj 79/07, 114/11)
  Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“ broj 80/13, 137/13)
  Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju i zdravstvenoj za{titi stranaca u Republici Hrvatskoj („Narodne novine“ broj 80/13)
  Zakon o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih obitelji („Narodne novine“ broj 174/04, 92/05, 2/07, 
107/07, 65/09, 137/09, 146/10, 55/11, 140/12, 19/13 – pro~i{}eni tekst, 33/13, 148/13, 92/14)

  Zakon o poticanju zapo{ljavanja („Narodne novine“ broj 57/12, 120/12)
  Zakon o sta`u osiguranja s pove}anim trajanjem („Narodne novine“ broj 71/99, 46/07, 41/08)
  Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo{ljavanju osoba s invaliditetom („Narodne novine“ broj 157/13, 152/14) 
  Zakon o posredovanju pri zapo{ljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti („Narodne novine“ broj 12/13, 153/13)
  Zakon o prikupljanju podataka po osiguranicima o doprinosima za obvezna mirovinska osiguranja („Narodne novine“ broj 177/04, 
90/11)

  Zakon o prikupljanju, obradi, povezivanju, kori{tenju i razmjeni podataka o primicima i javnim davanjima po osiguranicima („Na-
rodne novine“ broj 157/13)

  Zakon o za{titi na radu („Narodne novine“ broj 71/14, 118/14,154/14)
  Zakon o pravima samostalnih umjetnika i poticanju kulturnog i umjetni~kog stvarala{tva („Narodne novine“ broj 43/96, 44/96)
  Zakon o autorskom pravu i srodnim pravima („Narodne novine” broj 167/03, 79/07, 80/11, 141/13, 127/14), 
  Zakon o porezu na dohodak („Narodne novine“ 177/04, 73/08, 80/10, 114/10, 22/12, 144/12, 125/13, 148/13)
  Pomorski zakonik („Narodne novine“ broj 181/04, 76/07, 146/08 , 61/11, 56/13)
  Zakon o rodiljnim i roditeljskim potporama („Narodne novine“ broj 85/08, 110/08, 34/11, 54/13, 152/14)
  Op}i porezni zakon („Narodne novine“ broj 147/08, 18/11, 78/12, 136/12, 73/13 )
  Zakon o probaciji („Narodne novine“ broj 143/12)
  Zakon o provedbi uredbi Europske unije o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti („Narodne novine“ broj 54/2013)
  Uredba o na~inu provedbe pla}anja doprinosa prema pla}i, primicima uz pla}u, odnosno mjese~noj osnovici za obra~un doprino-
sa na temelju radnog odnosa („Narodne novine“ broj 49/12, 31/14) 

  Uredba o visini minimalne pla}e („Narodne novine“ broj 151/14)
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  Odluka o na~inu utvr|ivanja visine nov~ane pomo}i osobi osiguranoj na produ`eno mirovinsko osiguranje na temelju ugovora o 
radu na odre|eno vrijeme za stalne sezonske poslove („Narodne novine“ broj 12/14)

  Pravilnik o doprinosima („Narodne novine“, broj 2/09, 9/09, 97/09, 25/11, 61/12, 86/13, 157/14)
  Pravilnik o na~inu prijavljivanja i odjavljivanja te stjecanju statusa osigurane osobe u obveznom zdravstvenom osiguranju („Na-
rodne novine“ broj 82/14)

  Pravilnik o utvr|ivanju sta`a osiguranja na temelju pla}enih doprinosa za mirovinsko osiguranje („Narodne novine“ broj 12/14)
  Pravilnik o postupku naknadne uplate doprinosa otpisanih zbog zastare i nenaplativosti za osiguranike koji su sami za sebe ob-
veznici doprinosa i obveznici pla}anja doprinosa („Narodne novine“ broj 50/14)

  Pravilnik o porezu na dohodak („Narodne novine“ broj 95/05, 96/06 i 68/07, 146/08, 2/09, 9/09, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 
79/13, 160/13, 157/14) 

  Pravilnik o pau{alnom oporezivanju dohotka („Narodne novine“ broj 143/06, 61/12, 160/13) 
  Pravilnik o sadr`aju i obliku ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi i vrijednosnog kupona („Narodne novine“ broj 64/12)
  Odluka o najni`em dnevnom iznosu pla}e sezonskog radnika u poljoprivredi za 2015. godinu („Narodne novine“ broj 155/14)
  Pravilnik o uvjetima za osloba|anje od pla}anja doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje poljoprivrednika starijih od 65 
godina („Narodne novine“ broj 141/13)

  Pravilnik o pravima, uvjetima i na~inu ostvarivanja prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja u slu~aju ozljede na radu i profe-
sionalne bolesti („Narodne novine“ broj 75/14, 154/14)

  Pravilnik o posredovanju pri zapo{ljavanju redovitih studenata („Narodne novine“ broj 16/96, 125/97, 37/06, 59/07, 30/08) 
  Pravilnik o na~inu izvje{}ivanja, obliku i sadr`aju te roku podno{enja izvje{}a o obra~unanom dodatnom doprinosu za zdravstve-
no osiguranje („Narodne novine“ broj 28/09, 160/13) 

  Pravilnik o utvr|ivanju kvote za zapo{ljavanje osoba s invaliditetom („Narodne novine“ broj 44/14, 2/15)
  Pravilnik o poticajima pri zapo{ljavanju osoba s invaliditetom („Narodne novine“ broj 44/14, 2/15, 13/15)
  Pravilnik o pravima, uvjetima i na~inu kori{tenja prekograni~ne zdravstvene za{tite („Narodne novine“ broj 160/13)
  Pravilnik o postupku prijeboja potra`ivanja po osnovi prava na povrat ispla}ene naknade pla}e, prava na naknadu pla}e i prava 
po osnovi ugovornog odnosa s Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje s obvezom po osnovi duga za doprinose („Narodne 
novine“ broj 61/12)

  Naredba o iznosima osnovica za obra~un doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu („Narodne novine“ broj 153/14),
  Naredba o mjese~noj osnovici za obra~un doprinosa za obvezna osiguranja ~lana posade broda u me|unarodnoj plovidbi za 
2015. godinu („Narodne novine“ broj 18/15)

  Naredba o na~inu upla}ivanja prihoda prora~una, obveznih doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 2015. 
godini („Narodne novine“ broj 12/15).
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